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Dejuoja Lawrence i 
Daug žmonių be darbo, 
diį'bą tik dalį laiko.

Lietuvių darbininkų 
mks 1 gyvena krizj. Tai 
kurio nereikia slėpti. 1 
co’ draugai turi pabusti, jėi jie 

r nenori, kad smetonlaižiai fašis­
tai užviešpatautų.
i . Iki šiolei nebuvo nieko dir­
bama delei “Laisves”. Penki 
draugai ; apsiėmė darbuotis. 
Lauksime pasekmių.

judėji- 
i faktas, 
Lawren-

Lawrenco lietuviški Juoda- 
sinkiai darbuojasi. Vėl užda­
rė Lietuvių Svetainę mūsų pra­
kalboms. Džianitorius pasakė, 
kad policija jam įsakius svetai­
nės neduoti. Mūsų draugams 
apie tai pranešta už dienos 
prieš prakalbas. Paimta rusų 
darbininkų svetainė. Prakalbos 
įvyko ir policija nė nosies ne­
parodė. Bet juodašimčiai at­
siekė savo tikslą tiek, kad daug 
publikos nutraukė, žmonės ma­
nį?, kad prakalbos neįvyks, kuo­
met Išgirdo, kad “policija ne­
leidžia Bimbai kalbėti.”

Anais metais tie patys gai­
valai uždarė Lietuvių Svetainę. 
Draugai sako, kad jau ketvir­
tas sykis Juodašimčiai pasidar­
buoja.

(Firat Lithuanian Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart Nedėldienių.

No. 261 Telephone, Stagg 3878

Meksikos Reakcionie­
riai Sulaikė Septynis 

Laikraščius

Tuo tarpu mūsų draugai pri­
klauso prie Ukėsų Kliubo, ku­
ris svetainę kontroliuoja. Iki ■ 
šiol jie nepaskelbė kovos sme- 
tonlaižiams. Tai baisus jų ap­
sileidimas.

MEXICO CITY.— Septy­
ni užrubežyj išeiną kaires­
nės krypties laikraščiai ta­
po uždrausta įgabenti į j 
Meksiką. O jeigu jie slap­
tu keliu būtų įgabenti, tai 
draudžiama j piliečiam skai­
tyti. Tarpe kitų laikraščių 
yra “EI Sol” (Saulė), išei­
nąs El Paso, Texas, Jung­
tinėse Valstijose. Kiti šeši 
spausdinami Pietų Ameri­
kos respublikose.

Del jų uždraudimo pir­
miausiai' sužinota iš Meksi­
kos pašto viršininko, kuris Į 
išleido įsakymą nepriimti 
jų paštan. Gi viršininkas 
veikia sulyg federališkos 
valdžios įsakymu.

Kurie išdrįs slaptu keliu 
tuos laikraščius platinti ar­
ba skaityti—bus baudžiami.

(Pasirodo, kad Meksikoje 
nebus valia platinti net li­
berališkos krypties spaudą, 
nekalbant apie komunisti­
nę. Komunistinis judėjimas 
ten persekiojamas labai 1 
smarkiai.—Red.)

Lawrenco darbininkiškos or­
ganizacijos turi įsisteigti cent­
rą, kur galėtų laikyti susirin­
kimus ir susieiti vakarais. Ta­
tai reikėtų pądaryti tuo jaus. 
Dabar prasideda veikimo sezo­
nas. > '

šeši draugai pasižadėjo stoti 
partijon ir griebtis už darbo. 
Mūsų judėjimas Lawrence ken­
čia todėl, kad nėra komunistų 
frakcijos, kuri jam vadovautų. 
Tikiu, kad šį sykį padavę var­
dus draugai nesuvils Komunis­
tų Partijos.

w ■ ;• . — .-.ji: .- ~
Darbininkai Visų Salių, Vienykitės'

| H K ra®__I Jūs Nieko Nepralaimėsfte, 'Tik Re-Liai^vc i
Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Lapkričio (Nov.) 3, 1930

Sveiki kūniškai ir protiškai, bet genda: Paveikslėlis parodo būrį bedarbių, sėdinčių per 
dienas pusalkiai parke. Jie sveiki kūniškai ir protiškai, bet jų pajėgos niekas neperka, 
nes jie perdaug pagamino kapitalistam turtą. Tokių bedarbių šiandien yra rnilionai Jung­
tinėse Valstijose—turtingiausiam pasaulyj krašte. Kur tie rnilionai beduonių dėsis žiemą? 
Kas daryt, kad jiem pagelbėjus? Balsuokit už Komunistų Partijos siūlomą socialūs ap- 
draudos bilių bedarbėje! Balsuokit už Komunistų Partijos kandidatus rytoj, lapkr. 4 d.!

Vargas jau Sudaręs Bedarbiy Demonstracija Brooklyne Prie Borough 
Kauni; Vyriausyb,! HalBu™ Labai Didelė

'Registracijos Suktybės
■ New Yorke ir Brooklyne 

areštuota apie 300 republi-j rio DE JANEIRO.—Pa-1 j 
konų ir demokratų už_pri\igaiiails Brazilijos naujasis 
gavingus užsiregistravimus prezidentas Getulio Vargas 
balsavimams, r-----  - - - . . . i
sužinota jau keli tūkstan-|dži • jį buvo 
čiai neteisingų užsiregistra- 
vimų, kur vienas užsirašo reikalus geriausiai

Lawrence gražiai bujoja Au­
dėjų Nacionalė Unija. Italai 
darbininkai stoja jon būriais.

Bet dar nė vienas lietuvis 
nesidarbuoja unijoj. Tai blo­
gai. Revoliuciniai darbininkai 
kalba prieš uniją!

Be jokio pasiteisinimo 
susipratę darbininkai turi 
naujon kovos unijon.

visi 
stot

Visi Policmanai Tupi
Kalėjime delei Streiko

Pereitą šeštadienį, po pie- tai bus parašytą rytojaus 
i, susirinko tūkstančiai dienos “L.”

Sakoma kadį V^U11U .v j Brooklyno bedarbių , darbi J - --------- —
L-K | _ j pasitiktas ninku į demonstraciją, rei- PailgyDC ATeStllOta

liškflmingli ir žada “satvąr- kaladarai darbo arba algų. į DMlffar::n: fUncn
___ ______ i<ytį reikalus geriausiai” Demonstraciją suruose vie- DUlgdilJUJ <1C1 DVIldU

spėjama, kad gręžtinė bedarbiųKo-, VIENA_ K Sofyos gau. 

[tieji' daviniai skelbia, kad 
ten eina1 dideli areštai visų 
“nužiūrimų asmenų.” Val­
džia bando sugauti tuos,

* x- x u-* i katrie kėsinosi nudėti Bori-rotuses), bet kuomet XI ...... ....’ są. Nors oficialiai valdžia
įsako, kad jokio pasikėsini-[ 
|mo nesą buvę, tariaus daro-i 
Ima viskas, kad susekus kal­
tininkus.

- Caras Borisas ir jo pati! 
j saugojami eilių šnipų.
I Valdžia suareštavo dau- 
Jgybę darbininkų, kaipo ko­
munistų, skelbdama, būk jie 

[norį nudėti monarchą.

sykių, tiktai skirtinguose laiku įvyks visa eilė pa-j munistij Partijai ir Darbo, 
distriktuose. . įsipriešiniinų iš įvairių Unijų Vienybes Lygai pa-

. Jeigu demokratai daro to- giuoggnių. Mat, imperialis- dedant. Per porą valandų 
kias suktybes prieš repub- ^ės pastangas drumsti kalbėtojai sakė prakalbas to-' 
likonns. o renublikonai ___________ •_ -r_ i._ : i-u-.. Uoli im;Aa_

tižius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c Metal XX, Dienraščio XI)

RYTOJ KIEKVIENAS DARBININKAS 
PILIETIS TURĖS PROGOS BALSUOTI 

UŽ ROM. PARTIJĄ IR JOS PLATFORMĄ
New Yorko Darbininkai, Jsismaginimui Balsuoti, Ruošia Ne­

paprastai Didelę Demonstraciją, Kuri Bus Lapkričio 3 
Pirmadieni, 5-tą Vai. Vakare

NEW i YQRK.-4 centrali- 
nę Kompartijos ; rinkimų 
kampanijos raštinę ateina 

[iš visų kraštų žinių, kad 
[šiemet darbininkai smar- 
Įkiai susidomėjo Komunistų 
j Partija ir tie, kurie gali, 
balsuos už ją ten, kur tik 
ji stovės balsavimo sąrašuo­
se. Kai žinoma, 25 valsti­
jose Kompartija turi savo 
kandidatus, jei ne į visas 
valdvietes, tai bent į dalį 
jų; jei ne ištisoj valstijoj, 
tai bent vienam mieste ar­
ba apskrityj.

Bet niekur taip sunkiai ir 
pasirįžusiai gal nebuvo
dirbta, sako tūli Partijos tės, New Yorke ir drauge 
darbuotojai, kaip New Yor- demonstruoti! 
ko valstijoj ir mieste, čia  
šiuo tarpu yra .sukoncent­
ruota visų Partijos narių j)aDg FoUDOžieaU 
ir simpatikų darbai linkui ° *
šitos kampanijos. Čia įvy- SllgUllfa IT Žus

o ii m n nm o i '

gi reikalavimai, be i kitko, 
yrąs sooialė apdrauda be? 
darbiam, seneliam ir ser? 
gan tiem; kova prieš lynčą, 
kova prieš persekiojimą 
sveturgimių darbininkų; 
kova prieš kapitalistų ruo­
šiamus imperialistinius ka­
rus, ir tt.

Štai kodėl darbininkai pb 
liečiai privalo savo balsus 
paduoti už Komunistų Par­
tiją!

Štai kodėl. šiandien, pir­
madienį, lapkričio 3 dieną, 
kiekvienas newyorkietis ir 
brooklynietis darbininkas 
turi būti ant Union Aiks-

■ CIUDAD CHIHUAHUA, 
Meksika.— > čionai išėjo 
streikkn visi' miesto poliė- 
mahai dėlei ’nė^pmokėjimo 
užvilktų ,jų algų. Policijos 
viršininkas įsakė jiem grįž­
ti darban, nepąisanį; į algas. 
Bėt pollcmanąi, ąžuot eiti 
darban, hužygiavo į miesto 
gubėrhatoriaus palocius ir 
prašę juos užtarti. > “Gera­
darys” gubernatorius visus 
streilderius sukišo į kalėji­
mą.

likonus, o republikonai 
prieš demokratus, bėšireh'g- 
dami prie lapkričio 4 d. rin­
kimų, tai ką ir norėt, kad 
jie nevogtų balsus, paduo­
damus už komunistų kan­
didatus? O kiek komunis­
tinių balsų būna išmetama, i 
visai jų neskaitant! - Bet 
šį kartą komunistai žada Į 
turėti geresnes savo sargy-Į 
bas balsavimo būdelėse.

Balsuokite už Komunis­
tų Partijos kandidatus, 
prieš kurių vardus yra 
ženklas Kūjo ir Pjautuvo, 
penktoje pąrtijų .ėileje, kan-' 
didatų sąnašą., ,f J i

ramybę - savais išrokavi- leliau nuo Boro Hali (mies- 
mais. Antra, darbininkai to 
taipgi judės kovodami prieš paskui mirtia pasileido; į! 
Vargaso vyriausybę, kaip i miesto rotušę; tai brutališ- 
kovojo prieš Luiso, kadan- ka policija žvėriškai išdras- 
gi jiedvi abi yra imperia-j kė ją, sumušdama daug be- 
listų įrankiai. h" “ .darbių. Smulkmenos apie

TRYS UNIVERSITETO
STUDENTAI ŽUVO

LEXINGTON, Ky.—Trys 
Kentukės universiteto stu­
dentai žuvo automobiliaus 
nelaimėje kelyje į futbolės 
rungtynes.,

Bedarbė kur-kas < ri 
Didesnė, negu Pernai 

’BOSTON, Mass.— Pasak 
J. V.f darbd department© 
pranešimų, visoj Naujojoj. 
Apglijoj1 sitį metų rugsėjo 
mėnesį bedarbių skaičius 
yra didesnis 18.9 nuoš., pa­
lyginus su pereitų metų 
rugsėjo mėnesiu. Šį rugsė­
jo mėnesį išmokėta algų 
27.4 nuoš. mažiau, negu pe­
reitais metais tuo pačiu 
laiku. Aišku, tasai apskai­
čiavimas toli gražu dar ne­
pilnas; tikrumoj skaitlinės 
daug baisesnės.

WORCESTERIEČIAI ŠAUKIA MONTELLĄ, O 
PASTARIEJI BOSTONIEČIUS I LENKTYNES
Drg. Bimba praneša- telegrama sekamą:
Sekanti draugai ir draugės nusitarė prisimygusiai daly­

vauti revoliucinėse lenktynėse užrakinėkime "Laisvės” prenu­
meratoriui Balitūnienė, Davidonienė, Lukais, 'Petkus, Skliii- 
tfLS’J/akiys. Lubienė,, StaUuliinis, Jusiūs, 'Motiejaitis ir Ju- 
diuil[kitaifjl die:,taikaus ne tik Siaip^sau dalyvaus, bet nusi­
tarei iššaukti į lenktynes ,mantdUieSius: woreesteriešiai paža^ 
da g^iĮtj daugiau iienraS&ui prenuniefratorių, negu montel^ęr 
ėiOfi (iki .lavkinįją f6. dienai).'1
- (Kaip. Žinome, dratigda ^ijūba pirm por^ dienų prisiuntė 
se^ąipą laišką iŠ MOnfettos':* '-

“yakar’Afontelloj-susiorganizavo*'didelė vajininkų, grupė. 
Draugai pasiryžę darbuotis. ISie' apsiėmė dirbti , delei, ,Lais­
ve^’: ' * • f citr;L I j/t * ’

’ fBdniulis,' J. Mastai Ira; W. Ambrozaš,' BaYonas,- -W.; Zaraųs- 
kds, F. Kazeliūnas, Bartkus, (jlutaiiskienė, Šimaitis, J. Kukai­
tis, Vaitiekūnas ir U. Gutauskas (jaunuolis).

‘ O svagbfeusia; kad Montello vajhnnkai nutarė iššaukti 
Bostono draugus į revojįucįneš Lenktynes. Jie sako, kad jie 
suplieks bostoniečius gavime naujų skaitytojų ‘Laisvei’.”

Matysime,'kurie laimės! Tiek priduriame: draugai, žino­
kite, kad “Laisvės” vajus prailgintas tik ligi 16 dienai lap­
kričio. Stokite tad į darną dabar, jei norite būti laimėtojais. 
Kas met gerai pasirodydavo Monteūos draugai; neblogai kai- 
kada stovėdavo ir Bostonas. Bet mes iš prityrimų žinome, 
jog kai worcesteriečiai pradeda darbuotis, tai “bytina” daug 
ką. Šiuo tarpu, nuo savęs daugiau komentarų nedarydami, 
pasakysim®, kad mes linkime visiem laimėti!

ko dąugiausiai masinių mi­
tingų; čia, pagaliaus, Parti­
ja yra žinomiausia, nes jo- 

5 sios geriąuri darbuotojai, ir 
. vadai čia buvo puolami ir 

kalinami smarkiau, negu 
daųgeiyj kitų vietų.

Savo koncentracijos punk­
tu New Yorko Kompartijos 
didtriktas skaito pirmadie­
nio demonstraciją ant 
Unijos Sq., New Yorke. Tai 
bus milžiniška demonstraci­
ja ft* ji įvyks 5 vai. vakare, 
j ją turi ateiti kiekvienas 
darbininkas.

i Kompartijos valstijiniai 
j kandidatai yra sekami:

William Z. Foster — gu­
bernatorium.

I J. Louis Engdahl—vice- 
gubematorium.

Franklin P. Brill —kont­
rolierium.

Richard B. Moore—pro­
kuroru.

Šalę to, Partija turi išsta­
čius! visą eilę kitų kandida­
tų į kongresmanus, pav., 
Amteli, Minorą, Hathaway, 
ir daug kitų; dar kiti į val­
stijos seimelio atstovus. To­
dėl rytoj, antradienį, lap-1 
kričio 4 d., kiekvienas New

TOKIO.— Pasak valdišku 
pranešimų iš Formozos, 
ddug formoziečių tapo su­
gaudyta tos šalies gilumoj. 
Sugaudyti bus teisiami 
smurtišku teismu dėl suki­
limo. Veikiausiai, kad re­
tas kuris sugautasis pama­
tys saulę.

Šnipai Sekioja net
Vaisi Senatorius

WASHINGTON.^— Paaiš-| 
:kėjo, kad Jungti Valstijų 
[yice-prezielehtaš Curtis už­
sakė būrį , šnipų f Baltąjį Yorko valstijos) darbininkaš 
Namą ir įsakė jiem gaudyti pilietis; turės prqgos paduo­
tuos senatorius .’ir kitokius ti savo balsus Už .komuitis-' 

[valdininkus, kurie laka tus—partiją, kuri neatlai- 
'mūnšainą Kaip žinoma, džiai gynė ir gins bendrus, 
[Baltajam' name ir jo kori- darbininkų klasės reikalus,! 
doriuose labai daug mūn- vesdama ją į galutiną per-Į 
šaihd išlakama. Jo prista- galę del nuvertimo Itapita-1 
tinetoju yra tūlas George listings sistemos ir įkūrimą 
L. Čašsidy. darbininkų ir farmerių val-

------- -------- džios. K j
Balsuodami už komunistų 

Partiją, darbininkai pilie­
čiai drauge balsuos ir už 
tuos reikalavimus, kuriuos 
Partija turi išstačius! savo, 
rinkimų platformoje. O tie!

ASTUONI UŽMUŠTI
LUCENA, Filipinų Salos. 

—Astuoni suaugę ir vienas 
kūdikis tapo užmušti, kuo­
met jie bandė sulaikyti va­
gišius. Pastarieji pabėgo.

Patarimai Balsuotojam ir 
Balsą Priaūrėtojam
' NEW YORKAS.— Komu­
nistų Partijos rinkimų kam­
panijos raštinė New Yorke 
išleido sekamus patarimus 
balsuotojam ir balsavimų 
prižiūrėtojam (kurie bus nu­
skirti) :

1. Balsuokit anksti.
2. Komun. Partija (New 

Yorko balsavimų mašinose) 
yra iš eilės žemyn penkta, 
raidė E.

3. Patrauk rankeną ties 
kiekvienų kandidatu, su 
pjautuvu ir kūju stovinčių 
ant jo vardo, tuomet užda­
ryk mašiną. .

4. Nebalsuokit už • jokį ki­
tą kandidatą. Jei nesiranda 
komunistu kandidatu nę jo­
kiai Vietaį, tai.palįkįt, tuščią* 
vieta, nelieskit jokios k'itcs 
rankenas ir ąžirašd, bėt tik 
penktąją,- ' ' '' ■ ' l

5. Nepaisant,' -až-ką esat 
pirmiau pasisekęs, bet dabar; 
balsuok už kamųn|s.tus. .

6., Pridabotojai balsavimų 
turi laikyti prisisegę jsavb* 
ženkleliuą kad padrąšihiis1 
balsuoiojnė.

7. Neleiskit republikonam, 
demokratam arba socialistaių, 
smelktis prie balsuotojų.

S. Balsavimų - pridaboiojal 
turi laukti tol, kol balsai bus 
suskaityti ir' kuovelkiausiai 
praneškit telefonu į Partijos 
rinkimų kampanijos raštinę 
(Tel Algonquin 5707). 

(260-262).

Pirmadienio vak»e, kai 5jy., ant Union Square, New Yorke, įvyks milžiniška demonstracija paskutiniam prisiruošimui prie b alsavimų; rytoj, ant 
radenį, visi piliečiai darbninuhų balsuokite iiž komunistų kandidatus, drauge jūs balsuosite už bedarbį apdraudę, prieš iė, akcijų,

WrkHHH
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Prižadai ir Jy Pildymas

'Hoovėrio Apgavikiškas
į Lošimas Bedarbės Klausime j Iš Ko Paeina Miegas ir 

Miegamoji Liga? 
paeina miegas?
bando atsakyti 

Austrų sostines 
nervų specialis-

ĮDOMUMAI TRUPIMAI

Rašo Harry Raymond, Na­
rys Bedarbių Delegacijos, 
Suareštuotas Kovo 6 d.
Amerikos kapitalizmas, 

atsidūręs kančiose didžiau-

dentas American Telephone įteikiant darbdaviams laik- 
ir Telegraph kompanijos ir rašty vietos veltui pajieško- 
kiti. Tas komitetas “šteng-Jti darbininkų. Tas yra da- 
sis surinkti daugiau faktų romą akyvaizdoje to fakto,) 
apie bedarbės didumą?’ Tas, kad darbų nėra.

Iš ko 
Klausimą 
Vienos, 
daktaras, 

Itas Konst, von Economo.

“Dūšių ganytojų” juodlapis 
“Draugas” dejuoja :■ “Libera­
lizmas atpalaidavo žmogų nuo., 
Dievo ir Jo institucijos žemė- J 

ije—Bažnyčios autoriteto..| 
j Tai tau ir “visagalis dievas”— 1 
liberalizmas už j j daug'galin- 
Igesnis.

—0—7-
Kapitalistai ne tik išnaudo­

ja darbininkus prie darbo, bąt 
(taipgi apvagia juos ir kitokiais 
[būdais: augštomis kainomis 
parduodami produktus it t. t

Pavyzdžiui, užęjus ekono-i 
miniai krizini per Visą, vasary 
ir rudenį krito kainos ant prp-' f 
dūktų daugmeniniąi (whole­
sale—stambioj prekyboj). Bet 
(Darbo Department^ praneša/, 
[kad bėgyj mėnesio/ užsibaigus/ 
(šio rugsėjo į 15 - d., smulkiojoj, 
prekyboj (retai!) kaiųa, acįt' 
maisto produktu palai o visoj 
(šalyj suvirš vienu nuošimčiu, b 1 
(New Yorko mieste dviems nuo­
šimčiais.;

—o—■
I Aną dieną skaičiau Komu- ’ 
Įnistų Partijos leidžiamą savait- 
'raštį pietinėse valstijose; 
(“Southern Worker.’7 Laikraš­
tis paduoda įdomių faktų apie 
sunkią padėtį darbininkų pie­
tinėse valstijose. Ten irgi di­
delė bedarbė. O ir taip mažos 
algos nukapojamos.

Winston-Salem, N. C., R. Z 
[Reynolds Tabako Kompanijai 
kuri išdirba Camel cigaretes 
ir įvairų tabaką, išnaudoja 
15,000 darbininkų; daugiausia 

[dirba negrai. Moka po 5, 6, 7 
•dolerius į savaitę; dirba il­
giausias valandas nesanitariš- 
kose sąlygose. 1929 metais 
ta kompanija pądarė gryno 
pelno $32,000,000.

iMuiviupc uxuz.xo.u- ,, . . . , . .Y , „ / „ , CHS JYOnSU.VU.il Jl/UUHUHIU.
šio ekonominio krizio visoj ^noma’.]m® , 7’ ^’ Pasirodo ponas Charles, -p„ klausimą jis tyrinėjo istorijoj, dabar pasiekė ban-p? prezidentas bet tup pa-|^j. Schwab, pirmininkas 15 metų, .ii- štai kokia yra 

i. ^.^IBėlhlehem Plieno korporaJ10 m V - y
Inį. Visos pastangos Hoove-|'a“lau >s)uaint(,Į veikimą' jjos tarybos ir išnaudoto-~ ___ ___ ______
irio Wall Streeto valdžios įmasių darbininkų, su sa-[sluogsniukas tokių specialių 

vo išminčia. Jis sako, kad Įcej|ų (arba narvelių)., Ką- 
“niekas tiek daug nepasi- jj<a žmogus bei įvairūs jo 
naudojo is mokslo, kiek pa- organai judą todėl vie- 
prastas., . darbininkas, nas su kitu trinasi, iš to pa- 
“Mokslas, tinkamai pintai- sjdaro nuodų, vadilidmų Rū­
kytas mūsų toliau numatau-1 ■ 1 ■ * 1
čių pramonės kapitonų, iš­
gydys bedarbę,” sako C. M.
Schwab.

Taip, mokslas išgydys be­
darbę, bet proletariato nau­
dojamas mokslas prie so­
vietinės gamybos sistemos, Jau iai.a.a,a uuesvu. 
del žmonių naudos, o ne del žmogus, suprantama, ga- 

, privatinio pelno. Mokslas, Ii tam tikrą laiką nepasi­
naudojamas kapitalistinėj Į duoti miegui, kad ir kelias 
gamybos sistemoj, jau rie- naktis. Bet jis visuomet 
gali pagelbėti darbinin- neatsilaikys, ir, galų gale, 
karns-; jis suteiks didesnius turės užmigti, nors būtų ir 
turtus darbdaviams ir atneš [kažin kaip užsikirtęs nepa- 
didesnį skurdą ir badą dar- siduoti miegui.
bininkams. j Profesorius Konst, von

[ Galima matyti, kad nei I Economo sakcj, kad ir mie- 
, vienas tų planų, apie ku- Įgamoji liga paeina nuo to, 
1 riuos tiek daug buvo bubni-jkad^ del įvairių priežasčių 
t jama laikraščiuose, netaiko 
. paimti nors vieną centą iš 
i darbdavių kišenių. Sulig 
i visų tų apgavikiškų “bedar- 
i bes mažinimo” planų, pa­

tys darbininkai turi nešti 
krizio naštą, .

Amerikos Darbo Federa­
cija sutinką su HooVeriliir 
yra nusistačius prieš darb­
davių mokėjimą į bedarbių 
apdraudos fondą. Louis 
Waldeman, ^socialistų” va­
das, su pasveikinimu priė­
mė Hooverio prižadą ir pa­
siūlė savo partijos koopera- 
ivimą.
Į Gi Komunistų Partija sa­
ko, kad bedarbe negali būt 
išgydyta prie kapitalizmo. 
Tiktai prie proletariato 
diktatūros, prie Sovietų 
sistemos, gali bedarbė būt 
panaikinta. Bedarbė dabar 
visiškai likviduota Sovietų 
Sąjungoj. Už tai darbinin­
kai turi vienytis į kovą 
prieš kapitalizmą ir už dar- 
binipkų ir farmerių valdžią.

Mūsų kovoje prieš kapi-

. Jeigu buržuazijos ir “socialistų” politikieriai pykdytų 
ąa^^i^ądųĄ duodanras laikė rinkimų vajaus, £ai senai v?,, ‘ v;,. -----A. r ,
jau būtų Amerikoje “rojus.” Bet pirm rinkimų jie vi- krutę ir stagnacijos laips-į. h1 , ,. . v J^ėlklehem Pheno korpOra-^o išvada. Smegenyse, apa- 
SĮuomet darbo Į žmonėms žada, taip sakant, žuvį, o> po rin- n)’ g^sfangos Hoove- įnamn . 1 '“oje ma^ymo . nervo yra
kimų visddą duoda jiems gyvatę! n

. Komuniątų Partija ir josios kandidatai nedaro prigau- 
dinėjanči^ĮmžhdtĮ; nesako, balsuokite už mus,' o mes 
jums tikrai laųosime tą ir tą. Komunistai darbininkams; 
ąako: męs kpypjame už ve kokius reikalavimus darbi-Į 
kinkų riaudii> dėkitės su mumis, kad bendromis spėk'o- 
mis giąlUumie per kovą .priverst valdonus ir kapitalistus j 

^Miįldyl.' tiiąs mūsų ;i^ei|dalavimus.
■ | Į Dąbdrtiniųose rinkimuose svarbiausias praktiškas Ko- 
munistų Partijos reikalavimas yra tuoj autinė bedar- 

ftįginš parama ir bedarbių apdraudos įstatymas, su bent
$25 pensijos į savhitę kiekvienam bedarbiui. Tuo tikslu, 

j sulig komunistų programos, turi būt paimta bedarbių 
Į įįaudai pinigai, skiriami ginklavimuisi, apdėta tinkamai 
Į mokėsčiaiš fabrikantų; Įf bankininkų grobiai ir pelnai ir 
1 sudaryta $5,000,000,000 fondas bedarbių šelpimui.
; t‘ Komunistų kandidatai į kongresą, į gubernatorius ir
1 kitas valdiškas vietas nežada, jeigu bus išrinkti, patys . - ,.
išgauti iš valdančios klasės tokią parama bedarbiams..^dar!į!')’ 
Ką jie žada, tai su didžiausiu pasiryžimu uz tai kovoti 
fr mobilizuoti plačiąsias darbininkų minias imtynėms už 
tą reikalavimą.
i Bet kam tadą ir balsuoti už komunistus, jeigu jie nie-jveflę tuojaus po to, kaipo 
ko neužtikrina titulas gali paklausti Balsuoti už ko-[Komunistų Partiją ir Dar- 
inųnistų kandidatus reikia, kad jie galėtų pasekmingiau;bo Unijų Vienybės Lyga,

'judinti darbo mases į kovą. Komunisto balsas iŠ kon-! remiama kovingųjų bedar- . . . . ... -
! greso bei seimo sakyklos plačiau yra minioms girdimas; Ibių demonstracijos, jėjo 1 pečių. Jis sumažintų 
(14 veiksniai darbininkų naudai yra geriau visiems jiems į šventąją New Yorko mies-l -v - > ------

Į padidinti gamybą ir pagę- 
jrinti pramoninį judėjimą 
nuėjo vėjais.

Kfizis didėja. Pramoni-’l 
ninkai ir jų Įękajai, Hooye-j 
rio šaika, bėgioja aplink, 
loja lyg šunys Vaikydami 
savo Uodegas, šaukia ger­
būvio (“prosperity”) obal- 
siųs, daro apgavikiškus be­
darbių “šelpimo” pelnus, 
kad tik kaip nors darbinin- 
kų akyse sumažinti esamą! 

i ekonominį cfiaosą ir nu-| 
I kreipti masių atydą nuo ne- 
! išvengiamo tolimesnio kapi­
talizmo smukimo, del ko ne- 

i išvengiamai susidarys dar

, apart dabar astuonių milio- 
nų badaujančių bedarbių.

j Vėliausias Hooverio šai-
'kos manevras prasidėjo

Statistikų surinkimas 
(Apie bedarbę) ir kelių vedi1- 

imas biivo svarbiausias Hoo- 
■ verio plarias pereitą lapkri­
čio mėnesį. Hoovęrip p(a- 

‘nas nepavyko tuomet, nepa­
vyks ir vėl. Bedarbė padi­
dėjo nuo 1 pereito lapkričio 
ir’ skaičius bedarbių pasieks 
suvirš 9,000,000 pirma, ne­
gu žiema pasibaigs. Dar­
bas prie namų būdavojimo, 
kiek ten jo bus, nesugers 
didžiosios bedarbių armijos.

Kitas sumanymas, įdėtas 
į Hooverio planą, tai kad 
darbininkai dirbtų tik dvi 
ar tris dienas į, savaitę, tuo 
būdu duodant, del daugiau 
darbininkų progą turėti 
darbus. Jeigu tas planas 
būtų vykinamas, tai pri­
verstų visus darbininkus, 
kurie dirbai dirbti tik dalį 

Į,u laiko už visai menkas algas, 
’iTas planas yra išdirbtas su 
’’ tuo tikslu, kad suversti visą 
"Ikrizio naštą ant darbinin-

totoxinais.,,, ( ,
Kraujas atneša tų nuodų 

į smegenis.. Kada nuodų 
atsiranda gana daug, tai 
minimas smegenų celių 
sluogsniukas duoda ženklą 
kitoms smegenų dalims, 

I kad jau laikas miegoti.

jO jęigū bui$uazija suspenduoja bei pavaro iš 
kongreso) komunistą atstovą, tai darbo žmonės 

^ato/dęl ko jam užčiaupiama ten burna: del to, kad jis 
gina tikruosius darbininkų klasės reikalus. Jeigu bur­
žuazinė “demokratiją^/pasielgia su komunistu at­
stovu, tai tuom pasirodo, Kad “demokratinė” tvarka yra 
mašina p'ričš' darbininkus. Tas gi, toliau, padeda mums 

; kelti darbo žmones prieš šeiminę kapitalizmo tvarką ir

labehią darbininkų klasės 
[gyvenimo laipsnį nuo vieno 
(trečdalio iki dviejų trečda­
lių dabartinio laipsnio, i

Tūojaus1' bo paskelbimo
ba* mokėti "algas^ tad taki- HooVeriP pjan'o tapo pra- 
biai gilėtą guboti, i; nešta vtsoj Anierikoj apie.

Ta demonstracija ir įvai-|Planuį Juokingus,

to rotušę, ’nepaisant kruti­
no potipi jos brutališkumo, ir I 
patiekė New Yorko Tam­
many valdžiai bedarbių rei- 
lavimųs suteikti darbo ar-

'perdaug susierzina minėtas 
specialių celių sluogsniukas 

(smegenyse, apačioje regėji­
mo nervo. Vieni per tą li- 
|gą miega nepabusdami išti­
sas savaites bei mėnesius; 
kiti gi nepabunda, kol nu- 
miršta.

kelti darbo žmones prieš šeiminę kapitalizmo tvarką ir rįos kitos puikios darbinin-ikaiP riooveno. • 
organizuoti juos revoliucinei kovai prieš buržuazijos kų klasės solidaringurųo de- Fisher Body KorpOrĄcija, 
viešpatavimą. ' monstracijos, nugąsdino bo- Į kurios automobilių dalių iš-

Jokių keptų karvelių patys nuo savęs darbininkams ir sus, kurie ris giliau ir gi- dirbystė randasi netoli De- 
bedarbiams nežadėdami, Amer. komunistai per bedar- liau klimpsta į kapitalisti- praneša, kad ji dir­
sių organizavimą ir didžiąsias jų demonstracijas dar ko- ųės ekonomijos puvimo pel- °a , P1. laikr ’ visiems 
vo mėnesį privertė buržuaziją pirmu kartu pripažint, kės, ir išjudino juos susiriė- darbminkams dirbant dalj, 
kad ištikiu šioj šalyj siaučia nepaprastai didelė bedafbė. Įnyti už pečių savo atstovo, į °- i,.'.-
Tolesnės, komunistu vadovaujamos bedarbiu demonstra-1 Herbert Hoover, kuris tuo- Is Philadelphijos ateina, 
čijos juo labiau įkaitino kapitalistus, taip lead jie irgi| 
yra prispirti kalbėt apie reikalą pagelbos bedarbiams, iri 
New Yorko demokratų valdžia, todėl, “pamatė” reikalą Į 
pi&skirti jiems bent milioną dolerių, kad pasirodyti šį tą 
darančia bedarbių naudai. Panašiai ii’ tūluose kituose Į 
įhiestuose. Nors tai, žinoma, tėra tik lašas jūroje, bet 
yįs tiek parodo, jog tik per komunistų vadovaujamą ko­
vą tegalima priverst buržuaziją kad ir prie mažiausių 
tijisileidimų. Tas gi praktikoj reiškia tūkstantį sykių 
daugiau, negu risi mulkinanti republikonų, demokratų 
i? Socialistų” prižadai, apie kurių išpildymą jie nei ne­
sapnuoja.

^Balsuokite už Komunistų Partijos kandidatus šį ant- 
l^dįęnį,. lapkričio 4 d. Tuomi parodysite savo nusista­
tymą prieš neprieteliškas darbininkam partijas, prieš 
demokratus, repųblikonus ir “socialistus,■’ '^rieš visas 
kapata&mo viešpatavimo mašinas.’ < Sudarydami komu­
nistams daugiaus balsų, užrekoMtioriU Jhg
Amerikoj taipgi revoliucinis darbiiiihkų: judėjl&Lžis eina 
gijyn ir platyn ir parodysit augančią proletariato pajė­
gą kovoje? už tuojąUtįnius ir galutinuosius darbininkų 
klasės reikalavimus.

UVVYC4, cujio uuJ-l Is Philadelphijos ateina 
jaus išstojo priešakin tarp pranešimas, kad ten Preky- 
džiaugsmingų šauksmų Į bos Butas paskelbė “pirk 
kiekvieno kapitalistinio Į dabar” planą, kuriuo nori 
laikraščio šaly ir sumanė ir i “sumažinti” bedarbę. O 
užgyrė eilę apgavingų be- kaip gi milionai nedirban- 
darbių “šelpimo” planų. čiųjų žmonių gali pirkti, 

Kokis tas pono Hooverio Į jeigu jie neturi pinigų? Tie- 
planas? Pirmiausia, jis su-isa, jiems visko reilda, bet 
organizavo komitetą, kurio Į jie negali nusipirkti Aiš- 

jvadu nuskyrė prekybos mi-Įku, kad tie, kurie turi pini- 
į- ' 
Lamopt. Tas komitetas su- negu reikia. .

Augalas, Pavaduojantis 
Kanapę

Liko surasta; kad' augalas 
vadinamas Brotex gali pava­
duoti kanapes, kaip medžia­
ga virvėms, rupiems audi­
mams, popieros dirbimui ir 
kt. -Be to, sėmenys šio au­
galo tinka gaminimui alie­
jaus arba aliejinio pašaro 
galvijams.

I Brotex auga Amerikoj, 
Anglijoj, Francijoj, Vokie­
tijoj, Kanadoj ir tūlose ki­
tose šalyse.

Greenville, S. C., .darbinin­
kai pusbadžiai gyvena. Daug 
be’ darbo. Kurie dirba, tie 
gauna tik nuo $5 iki $12 į sa­
vaitę. Retas kuris uždirba $13 
į sąvaitę.

,Tąi tokia darbipinkų padė­
tis .pietinėse yalstijoše. |

> ...į <>'"■;
Skaitlinės parodo, kad nuo 

1924 iki 1928 metų net į Pie­
tinę Afriką pabėgo 4,949 žmo­
nės iš “tėvynės” Lietuvos.

Nuo 1920 m. iki šiol.antra 
■tiek padidėjo kasdieninis su­
naudojimas elektros Jung­
tinėse Valstijose.

T. G.

Kode! Jie Trumpina Darbo Dieną

nisterį (sekretorių), fašistą gu, irgi nepirks daugiau, jtalizmą, tačiaus, mes turi- 
L«x.iv4«. lavxxruuvuas ou-j me . priversti kapitalistinę 
si deda iš 'tokių darbininkų) Chicagos United Charities yaldtią duoti tikrą ir tuo- 

(labdaringos įstaigos) są-^^mę pašelpą. del bedar- 
ko: “Kas liečia bedarbius, bių. Mes turime vienyti di- 

luv šų" „l^pžiąsias darbininkų mases 
giaųšia lžienįd pųp’ 1866 me- Komunistų Partijos 
tų.” ^hicagdl'^allfN^sH^um^y^ Darbininkų Be- 

Mvuu. atidaro savJ Wdį5h- ‘siM'cfci darbią ApdrimdėS 1 Bilių.
Waltd.fe Gifford, HįiFeii-hsumažirfti1’ "iJddaAJę/ su-įKeikaląhldme, kdd1 valdža 

Įmokėtų po $?5 | Savaitę
valhbHa^ ir padibbda^b W000 “tajeim”?^^

autdmobilf^ns. Peff^kius fabriką, kiečiau prikmkius L g,(tfario km.iam reįkA. 
darbinihW pne ihasinų ir visiems .dirbant ^ik sesias va- U1įa ^aikyhias. Ręika- 
landaą į dieną, komunija atrado, kad jie. pągftmiąsljaUkim^ kad tie pinigai bū- 
40,000 “tąjerų” per dieną, taigi 15,000 štukų .daugiau, 14^ mokami iš nųslortų, ka- 
nekaip iki šiol. Bet didesnis dirbinių daugis .reiškia, tikslams fondu.
kad dar daugiau darbininkų bus paleistas iš darbo. Tuo!- 
būdu, sutrumpmimaš' darbo dienos tolųosė' jšpystbvosel 
nieko gero darbininkam nežada, O, kapitalistams pro-l 
gą pasigirti apie savo “palengvinimus” darbininkams.

Kolhumstų Partija kovoja ne tik už darbo dienos ir

priešų, kaip Frederick
Eękėr,' prezidentas ^Metro-
politan Life Insurance kom- inęs susįduriamd .. są^blo- 
panijoš; Harry A. Wheeler, tone
vice prezidentas First Na­
tional Banko, Chicago j;

BIENFAIT, SASK.

Fašistų “Vienybė” atsidūrė 
keblioj padėty, kas liečia sme­
toninių fašistų pasielgimą su 
laisvamaniu Dr. J. šliupu. Fa- 

išistų teismas nubaudė jį vienu 
(mėnesiu arešto už parašymą ir 
platinimą knygelės “Tikrieji ir 
netikrieji šventieji” ir užsimo­
kėti “dievo agentams,” Česniui 
|ir Totoraičiui, po 150 litų, kai- 
ipo “ekspertams,” kurie skaitė 
tą knygelę ir pripažino, kad 
(ją reikia uždrausti platinti Lim­
itu vo j. Smetoniniai fašistai 
įrodė, kad jiems labiau apeina 
kunigų interesai, negu šliupo 
(laisvamaniškos idėjos, nežiū? 
irint, kad tik nesenai pats šliu?. 
j pas, garbino Lietuvos fašistus, 
įteisino fašistų terorą, sąkyda- 
maš: *‘mums visiems reikli til- 
zūnų.”

Fašistukai iš “Vienybės” 
pastogė^' dabar mikčioja Į nei 
sakyti,: / kad. smetoniniai fašia^ 
tail gerai padarė* kad “dayė, 
bizūnų” j|U garbinamam 
gui, nef peikti smetųmniuB 
šistus, už* kuriuo 1̂ “Viėiiyjfe^ 
loja dieni ‘ Iš .dienos. • Todėl' 
“Vienybė^ pasitenkina 
javimu, kad j “byla priruošta I 

jne bešališkai.” i ; J

“Tėvynė” džiaugias!, kad i 
fašistų “Vienybes” kohčertt 
buvo atvykęs ir “SLA pręz. Št. 
Gegužis.” Well, Jeigu1 jis gar­
bina kruvinąjį Smetoną, w 
kas jam paremti jo pakalikus.

O tikrenybėj, politiniai juk 
nėra skirtumo tarp SLA fašistų 
prezidento Gegužio it Lietuvos 
fašistų prezidento 
Juk pereitą vasarą Chicagoj 
Gegužis neblogai parodė fašis­
tinius dantis.

J. S.

Susiorganizavo A.L.D.L.1X 
Kuopą iš 20 Narių

1 S'U pagelta draugų ukrai- 
niečiu, Įairie davfe svetainę, su- 
šaultėmė susirinkimą ir po ap- 
kąlbėjuno darbihinkiš)cų reika­
lų priėjome prie išvadų, jog 
mūsų intestę būtinai reikalinga 
turėti apSvietos organizaciją, 
kaip, kad . kitų miestų’ lietuviai 
darbininkai, turi. . ■Tam visi su­
sirinkusieji pritarė if susirašė 
čiela. 20 darbininkų j 
Kuomet susirašysime 
tru ir susitvarkysime 
tos dalykus, tuomet 
parašysiu.

Kuopos Organizatorius 
Joe Bislis.

ALDLD. 
bu Gen­
ant ne­
daugiau

Darbininkai! .Dirbtuvėse 
Įveskite, agitaciją už Darbi* 
į ninku Bedarbių Apdraudos 
Bilių! ■ Rengiatės pasiųsti 
darbininkų. komitetą į Wa-

kongresui.
Demonstruokite! Neba- 

daukitę;' bet kovokite už

Drg. Ješniškis savo korespondencijoj iš Akron, Ohio, 
rašo^ tkafl Goodyear gumos kompanija įveda 6 valandų 

jdąrbd dieną visiem savo darbininkam; taip žada padaryt 
ir Goodrieh gumos kompanija.

B kur gi toks kompanijų “genimas?” Ogi iš sekančio savaites sutrumpinimą, bet sykiu ir prieš skubinimą, ir ghingtotią patiekti tą bilių
apsiskaitDavimo. prieš kapitalistinę rąįdonajizaoiją, ir prieš darbininkų

.Iki pąskutlnfo laiko Goodyear kampanijos darbininkai paleidinėjitaą. Ir vien šitaip tegalima yra bent kiek pa- 
vieni gaudavo 'dirbti 5 valandas į dieną, kiti 6, o treti 8 Į lengvinti darbininkų padėtis.

tuojautinę apdraudę bedar-

Balsuokite už Komunistų 
Partijos kandidatas!

(Parašyta Haft’s Island ka­
lėjime.)

Kovokite už Tikro Apdraudė Bedarbiams! Balsuokite už Komunistu Partijos Kandidatus!

JYOnSU.VU.il


Pirmadienis, Lapkr. 3, 1930 LAISVE Puslapis Trečias

Uniją, kuri yra pačių darbi-Jix 11 n rf ri m! AbęiTDtflftITautu ir Rasių Klausime 
ninku .unija.. Ji veda ir Vės M A.L.VJaU. II ArOMUUV| Ka(fangį komunistinis judi

NEGALIMA SĖDĖTI ■ «erencijos ■ ■
'"Tankia“'ir tankiai matai, i Turėjau ląime'^alfvaiti 

mainierių gyvenimo paveikslą 
Iir jų kovas, ypatingai dabar­
tiniu krizio laiku. Tūkstan­
čiai ir tūkstančiai mainierių 
yra išmesta iš kasyklų į be- 

i darbių armiją. Tūkstančiai ir 
■desėtkai tūkstančių kenčia 
šaltį ir badą. Tai darbininkai, 
kurie iškasė daugiausia, ang­
lies ir pastatė palocius savo iš­
naudotojams, % patys kenčia 
šaltį ir badą be drabužių, be 

i pastogės. Tad dėkuodamas 
■jums, draugai, kartu kviečiu 
skubiai organizuotis į MOSIW

■ > Zahulioniui. Prakalbas iU be.jokio ^tidėliojimo, ir vest 
rengė A. C. W. of A. bosu lsraa!k,au markiau kovą 
unija; Bet šiose prakalbose n‘š"aud.otoj“s’ Pr,eš ba‘ 
atsistoja pirmininkauti GlaL d4 O tai darydami mes nt- 
ai.- . i n • sieksime sava tikslą.vcc'kas, kuns save skelbia su- s — -

sipratusiu darbininku ir senai 
darbuojasi darbininkų eilėse. 
Už senespiua darbus jam pri­
klauso kreditas, bet jo šis dar- 

_ Įbas jau ką kitą rodo.
181* Ne tiek svarbu, kad pirmi-1 
n’ininkavo, bet kaip elgėsi. Kiek 

(turiu informacijų, tai sulig jų į 
“j nori ant (I

Kuomi Amerikos Kapi- ANT DVIEJŲ KRĖSLU
lakstai Didžiuojasi

Kuomet * kaip kada parašai 
savikritiką ir pamini tūlų drau­
gų vardus, kad jie daro klai-

Amerika nuo senų laikų 
skaitoma aukso šalis. Kitų ____ _ __ ______ _ __
saliu gyventojai’įsivaizdina,[das, tai pyksta ir sako, kad 
kad*Amertkoj, kaip toj bib- šmeižtas-1 Dar kiti sako- kad 
Uškoj pasakoj, teka me- ”eaP^oka Per spaudą kalbė- j J . 1 . h . . ... u, reikia ant vietos dalyką is- 
daus jr pieno upe ir kiek- Lį^t Jei būtų kokie ypatiš- 
vienas gali to labo semti kūmai, tuomet būtų galima ir 
kiek tik jis nori. Daugelis!ant vietos išrišti, bet jokiu bū- 
kitu saliu gyventojų tik ir (du negalima praleisti tokių 
svajoja, kaip pakliuvus į tą 
“laimės”^ šalį—Ameriką. Iš _
visų kraštų žmonės kreipia- prakalbose socialfašistui Gri­
si pagelbos į Ameriką. Pa- gaičiųi ir Jankauskui, 2 nume- 
vyzdžiui, lietuviai, kur jie rio 
neg^vdntų,'' kaip tik rašo 
laiškus ,savo giminėms a-r 
pąžįątamiems »į, Jungtines 
Valstijas, niekad neužmirš­
ta prihainti, kad jiems sun­
ku gyventi ir1 paprašo pini-

Ir. kaip čia neprašys ,i" 
amerikiečių pagelbos, kuo­
met jie gyvena tokioj tur-pUilu 
tingoj šalyj. Jeigu Ameri- Į Glaveckas 
ka buvo garsi pirma, pasau­
linio karo, tai po karo dar 
garsesnė pasidarė, nes iš _________o______ _____  ________
visų kitų šalių Čia suplaukė'ti Jankauską 'ir socialfašistą |darė konferenciją 2 :30 vai. po Į 
veik visas auksas. Juk da-Į Grigaitį. Ii- tie išdrožė spy-[pjetil- Išrinkus visą konferen-i 
bar Amerikos bankai netu-!čius> niekindami mūsų organi- Gijos prezidiumą, eita prie į 
ri kur dori ninitni ir imi už zac’jas ir kairiąsias unijas. Įdienotvarkio, kur įžanginę
“j-?.1 de“ 11 JaU llZ Vadinasi, dergė tą, ką pats'Prakabą pasakė d. Costrell.l
in ame nuošimčius numu- G]aveckas gerbia. Vienok, (Taipgi kalbėjo daug draugą: i 

Įvairių prekių tiek Glaveckas buvo tiems niek-!B?pch, E. Pat. Cush ir kiti. Į 
prigaminta, kad sandėliai šams 
užversti ir nėra kur jų pa- Dar daugiau, 
dėti. Kada būna geri der- 
liai, tai farmenai laukuose 
palieka nekastas bulves, ne-___ ____ ________ _
nurinktas tomeites ir kitas 'sėdėjo ~ant~dviejų kėdžių, ^'d- E- p- Cush- 
daržoves, nes trustai t^’r" ’ _ ’ „
pigiai moka, kad jiems neiijny1’ fašistus ir jiems patai- 
už darbą neužmoka. I„__ 
javų kainos nupuola, tai 
trustai , javus s 
kad pigiau nepardavus 
tUomi palaikius augštesnes trią kritiką, kad social fašistas 
kainas, žodžiu, / 
viskb užtektinai yra. Tech­
nika irgi ’ pasiekus augš- 
čiaųsį ląįpsių. Ir Amerikos 
kapįtaiiątaį,' taipgi ura pa- 
triotai> tuomi labai didžiuo­
jasi. _

Bet ko Amerikoj trūks­
ta?

Nagi darbo! Jau astuo­
ni milionai randasi bedar­
bių, jeigu priskaityti ir jų 
šeimynas, tai mažiausiai 
pasidarys apie 25 milionai įyįj kankiniu, vieniems ir ant- 
bedarbių. Ir kuomet šalyj riems pataikauti? 
visko pilna, tai tie 25 rni-| Apie tai turėtų patys balti- 
lionai bedarbių badauja, iBiorieči^ parašyti daugiau^ 
daugelis jų žudosi, kai lai-' 
rie tyčia stengiasi papildy­
ti kokį nors kriminalį pra­
sikaltimą, kad pakliuvus 
kalėjiman ir tuomi išsigel­
bėjus nuo bado. Vienok A-į

klaidų, kaip darė vėliausiu 
laiku Glaveckas Baltimorėj, 
spalių 8 dieną, surengtose

indėlius nuošimčius 
šinėja.

i demonstruoti savo solidarumą Į Balsuokite už kovojančiu
Kadangi komunistinis judėjir su Sonetų Sąjungos darbinin-}par|jjg| Kapitalistai niek^

Ivvtnfl rl n i n i rloi i rvn n « T3E________  ____ _ ! t* _ I

Turėjau laimę qalyv 
minėtoj konferencijoj, kuri įvy­
ko 19 d* spalio, Chester,. Pa.

Konferencija! , buvo , gana 
skaitlinga, daljMvo net: 38«de­

legatai, atstovaujanti 9 kuopas. 
Nedalyvavo, rodos, 6 kuopos.

r I Už vieną’dalykėlį reiktų pa­
barti draugus, t. y,, už suvėla­
vimą. T

Imas yra darbininkų judėjimas
tarptautine plotme'; į • 1

Kadangi tarptautinis ^judėji­
mas apima visas pašaulia t!au-mas apį
tas ir rases, ir

Kadangi pastaruoju laiku 
pasirejškė tame judėjime šovi­
nizmo ir baltojo šovinizmo 
(Chicago, Baltimore ir kitur),—

Todėl mes, delegatai, griežtai 
pasmerkiame tokius elėmentuš,

__  konferencija buvo šauk-1 ka,Pd mQs« priešus,1 kurie vie- 
Ita kaip 9:30 vai. ryte, o atsida- |p°s taHtos darbininkus kursto 
rė net pusantros valandos vė-|Pneš kltos tautos darbininkus, 

Delegatai iš ' tolimesnių ras9 Priež ras?> ir stojame užliau«
kolonijų, kaip Easton, Pa, (70 
mylių) ir iš kitur, atvažiavę 
laiku,, laukia, nerimauju, o kon­
ferencija neatidaroma, nes "na­
miškiai pamigo/*

prašaiinimą tokių gaivalų iš 
mūsų tarpo; taipgi raginame 
ALDLD kuopas, narius ir abel- 
nai darbininkus skleisti solida­
rumą ( tarpe darbininkų, ne-

įžanga 25 centai. neduos'Buosą noru., Komu- 
darbiai, kurie parodys nuo Be-1 9 i ...
darbią Tarybos korčiukės, bus. nistų Partija pradėjo kova 
įleidžiami veltui* Visi darbi-1 už bedarbių reikalus, kuo- 
ninkai yra prašomi visur kelti' .
š| klausta, ir raginti kitas dar- met ™“ kltOS I>a“,JOS įf 
bininkus, kurie dar'nežino apieJSjo. Komunistų Partija 
šj sVarbų parengimą, dalyvau- privertę republikonų, demo- 
ti, nes šiame susirinkime dar-'. . į “socialistu” narti- 
bininkai ne tik kad parodys so- /031^ w SOCianstų paiu 
lidarumą Sovietų Sąjungos dar-Į jas Svarstyti bedarbes ap- 
bininkams, nugalėjusiems savo baudos klausimą. Komu- 
šaiyj kapitalizmą, bet svarstys . . n ... , r* . .
ir kaip čia pat ant vietos apga-j®18^ Partija tojaus tęs tą 
lėti ir nusikratyti kapitalistinį |kovą. Balsuokite už komu- 
jungą. Reporteris, jnistlj kandidatus.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

— Oregon 5186 
___ Main 1417

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORŲJS 

IR BĄLZA3IU0TOJAS [ 
Laisniuoths- New Jersey ; 

ir' Pennsylvanijos valstijose

Užtikrinu, kali mano ‘ patarnavimas 
bus atatinkamiansias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreipti® prio manęs.

misKiiu pamigo. . Tt r--*'- ------ —
J "Namiškiais" vadinu draugus skiustani rasių nei tautų- Klati- 

philadelphiečius ir kitų artimų I s^rtyis visuomet turi
kolonijų i draugus. Tikiuosi, Istatomas: ne tauta pries 
kad ateityje tas .neatsitiks. tautą, »bei rasė prieš rasę, bet 

1 Antras blogas ąpsįreisldmąs, rl-asf klasę -~4 darbinįnkų 
| tai tas, kad labai mažai dAlj4 Pripš kapitalistų klasę, 
vavo nedelegatų konfėtencijoj. I g T. . . < [ ; i

Galėjo būti daug daugiau vos Klatisiipe*
Isvečių iš Philadelphijos ’ apie-1 
.'linkės, tai būtų pasidarius kau-i 
Iferencija daug gyvesnė, 
kad buvo.

TaČiaus, konferencija buvo i bininkus, ypač komunistus, ir 
rimta, dalykai buvo svarstomi kuo tolyn, teroras eina aštryn 

karščiavimosi ir ypatiškų | prie dabartinės fašistinės Sme- 
Drg^M'“simljarich* ati- ^^Pū^inėjimų. Tas gerai.' tonos valdžios. Už mažiausį 

■Tiesa, stokavo šiek tiek gyvu- išstojimą prieš fašistinę val- 
mo delegatuose, tačiaus tie, ku-jdžią gresia amžinas kalėjimas 
rie ėmė dalyvumą svarstyme ir net sušaudymas (Giedrys, 
įvairių klausimų, parodė rūpės- Požėla, Greifenbergeris, čiomy 
tingumą ir supratimą savo or- ir kt.). Tačiaus, nepaisant te- 
ganizacijos reikalų. jroro, Lietuvos draugai po Ko-

Nutarta išaukoti stambią su- munistų Partijos vėliava veda 
mą įvairiems darbininkiškiems atkaklią kovą pries Lietuvos 

Po $25: Kom. Par- fašistinę valdžią — kovą už 
vk-------------- ir nuvOrtftną Smetonos valdžios su

*. Labai gerą pra-įSLA Gyn. Fondo reikalams; jos visais smurtais ir už įstei- 
kalbą pasakė kandidatas į Lietuvos Kompartijai $10; po|ginią darbininkų ir valstiečių 

imi-, nr ^.*—. n “D. I valdžios Sovietų formoj.
Todėl mes, delegatai, pasiža­

dame remti Lietuvos draugus— 
Komunistų Partiją — įvairiais 
būdais ir kreipiamės-raginame 
visus Amerikos lietuvius darbi­
ninkus remti Lietuvos komunis­
tinį judėjimą iki JJeituvoą dar­
bininkų kova bus laimėta!

Rezoliucijų Kojuislja: 
i ' V. J. (SmkevL^iu^) 

■ 1 Į • Jonas Lniakidanskisy
i i 11 F. Sx Klififiič, <■ |

Dan Slinger.

PITTSBURGH, PA

Iš Ateivių Gynimo Kon­
ferencijos

Spalio 19 d. buvo ateivių 
d^ejų I gynimo konferencija, kur da- 

krėslų sėdėti: maišytis tarpe lyvavo Įvairių tautų darbinin- 
revoliucinių organizacijų ir|Į<ab sudarydami 60 delegatų 
kartu būti geru fašistams. Ga-pr atstovaudami apie 12,0001 
na draugiškai perstatęs kalbė-[narių. 1 „ _a . v

Kadangi Lietuvoj, nuo pa^t 
jsisteigimo "nepriklausomybės^ 

negu, (lietuviškos valdžios), sindtė 
I didžiausias teroras prieš dar- Bei] ___

Keystone

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

draugišku pirmininku, jVisi kalbėtojai nurodė, kaip
liavetkus ne- kapitalistai nori ne tik atei-[reikalams.
darbininkams vius, bet ir čiagimius darbinin- [ ^*J°^ ^rinkimų kampanijai 

nurodant kus Pavergti.

Glaveckas ne-
I duoti M

kritikuoti fašistus,
jų niekšystes. Tas aiškiai pa-.----- -  ------- -------------- nT . uv.. . .
įrodė, kad Glaveckas iki šiolei1 Jungtinių Valstijų senatorius - . ^alsv^ Vl‘niai . .
1 ........................... ir!d. E. P. Cush. Sako: "Turiu Balsui,” ‘Daily Workenui, j

taipikad genaus myli fašistus. Kas PHSipazmti, kad man, kaipo į
- ■ ** - amerikonui, yra sarmata ir ap-Įtojui,

'gailėtina, kad ateiviai darbi- 
'ninkai stovi daug augsčiau 
darbininkiškame susipratime 
už mus, amerikonus." Toliau

: "Amerikonai atei­
vius darbininkus neskaito žmo-

Kada ^as negali būti mūsų j
x • tarpe. Jei pas Glavecką būtų 

’ . buvę bent kiek revoliucinės 
sunaikina, drąsos, nebūtų slopinęs kriti- ..

; ir kos, bet ir pats būtų davęs aš-
VV-UJALVO VA *«f- AXAAVAjn.<Ą, xxuva uVV4M1XUUUJvmJ _ , ......

Amerikoj Grigaitis ir numerio 2 Žabu-,nemls>vnGS J’e ne gūniai • ir 
ra Tprh- lionis bQtM turėję iš Baltimorės žmogus gimtų arklydėj,

I "Southern Workeriui" ir 
’ Priešfašistiniam 

vieni j linui ir ? Agitacijos 
dui. Viso aukota $100.

Dabar apskritys pihigų ižde 
turi apie $270; narių apie 400.

Už naujų narių gavfrnąi do­
vaną $10 '.laimėjo Senoi Vinco 
kuopa, Gibbstowiu N/. J. Pa­
žvelgus j tos kolonijoj mažu­
mą ir jos sudėti, tai išuėsų • 

Įdrailgai'furpjo padirbėti ’ir sun-j 
j kokai padirtėti, kad'gavus net ! 
Į 5 naujus narius, šiuo tarpu j 
i kuopa turi 20 narių ir daro:j 
} gedą didesnėms kolonijoms. Jai 
(dovana pilnai priklauso.

Naujas apskričio komitėtas’]

“Ry- 
Susi- 
Fon-

per surpaipes iščiaužti. Jauij^t’ ^pratimu, turėtų va- 
yra keli metai atgal, kaip Gri- įrit,s . arkl>'3-, % rte žmogus? 
gaitį Chicagos darbininkai nu- jN°rs ir jie skaitosi save mo- 
švilpė nuo pagrindų, o Balti-!klntais-. bet„darbininkiškame 
morėj A. L. D. L. D. narys jsusipratime j.e stovi labai ze- 
Glaveckas jam pirniininkauja. m?’: Pa*nikime kfld. ir darbo 
Ar bereikia oportunistiškesnio m,n,stier! Jam?sAJ-,Davis- f.,s 
darbo? Jei Glaveckas būtu,^ ateivis. !s Anglijos ir čia _ _ _
taip tik eilinis narys, tai būtų' Pata»*s Plb!č,u’ bet 1931 metams susideda iš šiųiUmcj, 29 Endicott
atleistina, bet Glaveckas yra,dldel*s a^'viy Priešas. Drau- draugų: A Pranaitis Senzz —gci.m.cę- 
jau prasilavinęs ir jis žino, ką gas Pat yra tikras Į Vincas, E. Jackson, A. G. Ja- minėjimui 

!dai-o. Jo tas aktas aiškiai ro- ’ame_nkonas, o darbo ministe- Gužienė, P. Klishis, A. šimans-1 Proletarinės 
dOj. kad fašistai jo prieteliaL

1 Jei taip, tai kam dar save sta-

WORCESTER, MASS.

M. Ž.

PADĖKOS ŽODIS

draugi!: A. Pranaitis,

..VISI lUZlUJiU, 1 , XKJKSUia, A A

ris James J. Davis yra ateivis. H^as, N. Rudolfas. A. Laurina-1 Sovietų 
j.vičius ir D. M. šolomskas. Vi-’ 1 " 

j si draugai veiklūs, galima tikė- 
Laim ingos

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir ją uždarbiai 
Sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė' vaiką mokyklose, paliekamą antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydą, o ną del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame aut Retiuoskopišku Ištyrimą
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin­
kamus altinius, kurie jump reikalingi, j |

DRS. SCHONGER{& STENGER
Brooklyn, N. Y.

Apvaikščiojimas Trylikos
Į> Metų Sovietų Gyvavimo

7 d. lapkričio Lietuvių Sve- 
” ” 3 St, yra 

Senas ■ rengiamos didelės prakalbos pa-
i 13 metų Rusijos j 

Revoliucijos ir j 
į valdžios gyvavimo.

Prakalbos prasidės 7:30 vai. j 
vakare. Kalbės geriausi kalbė­
tojai, bus programa dainų.

396 fe road way,
Phone: Stagg 8342

JAU 80 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ
' ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
T

Abudu yra kandidatais į v
Jungtinių Valstijų senatorius s ___
nuo Pennsylvania valstijos. Įtįs gerų pasekmių. „
Drg. E. P. Cush pastatytas nuo1 jr pasekmingos jiems darbus- j Dainuos Aido Choras ir kele- 
Komunistų Partijos, kuri at-1^ 
stovą uja visą darbininkų kla­
sę] O. J. J. Davis—i ’ _ ________ ____ _ c
ta lietų partijos, kuri atstovau- karionę delegatams ir svečiams, kite 
--- ■ - - - - ■

.bininkų išnaudotojų. Ir ta1 padėkos* žodį Užkandę L 
:kapitalistų-išnaudotojų klasė draugiškai pasikalbėję išsisklrs- 
įdarbo ministerį ateivį Davį re- tame pflni gero ūpo ir pasiry-

. Mat, lgjmo daugiau veikti, kad išau-

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHS
šaltų geri- 

.Cream, taip
Lu twin's Hall yra 
p 1 a Č iai žinoma ne 
tik Elizabetho, bet 
Ir kitų miestų Ue- 
tuviams ir svetim­
taučiams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu jr 
pardavimu namų ir 
žemių. Mūsų pa­
tarnavimas prielan­
kus.

įvairių 
mų, Ice 
pat ir gardžių už­
kandžių. TuYi dide­
lę svetainę, tinka* 
mą baliams, teat­
rą m s, vestuvėms, 
sporto parengi­
mams ir tt, Tik keli 
žingsniai nuo gra- 
žios maudynės 
(swimming pool).

tas solistų.
, Po konferencijai draugai [ Darbininkai, visi dalyvauki- 

•nuo kapi- chcsteriečiai paruošė puikią va- te šiame parengime ir pareikš- 
  -______ . H' savo solidardmą Sovietų 

Įa visa kapitalistų klasę, dar-(U^ prisieina tarti širdingą Sąjungos darbininkams, kurie 
nt - t . Užkandę ir'sudaužę kapitalizmo sistemą

pasekmingai budavoja socializ­
mą savo šalyj ir tuomi skatina 
viso pasaulio darbininkus prie 
didesnių kovų ir pergalės dar­
bininkų visame pasaulyje. O 
ypatingai dabartiniu laiku, kuo­
met viso pasaulio imperialistai 
rengiasi pulti Sovietų Sąjungą 
tikslu sunaikinimo jos, ar bent 
pakenkimo pasekmingam Pen- 

Įkių Metų Planui industrializa- 
‘‘•cijos šalies.

. , ------- . „N®senai "įti?vėj” V11*0 ?r^‘imia keturiomis.----- ,,Z]mo VCJKU, k»u įsai
mcrikos kapitalistai tuomi ,M- ž- pareiškimas kas link .Davis yra turčius ir priklauso g^g mQsu apšvietos Ir kultū- 
nesididžiuoja, nepasigirta ™a?° n»* nir" jtu{č^'mi!i?nierj’i klasei. Bet ros organizaciją, ALDLD, dvi-• i i v i • •• i noriu aiškintuSy uos as ne pi r- inrieš nteivins > • ju i ipasauliui, kad U2 tai Jiems muHnis jr nG Daskutinis Bet<u„i; 3 ; aarominicus ka gubai didesnę, negu dabar yra.1 .. i ’ J mutinis ir ne pasKuums. net statistai yra griežčiausia nu-i

rro..km Įtik turiu pasakyti lietuvių 4ar-isigtatę ir nori juos suregistruo-l • ° '
Beje, 25 d. spalių laidose .bininkų revoliucinio dienraš-jtj. Todėl visi ateiviai ir čia- -----------------------

New Yorko laikraščiai pa- č*° “Laisvės” skaitytojams šir- 'gūniai darbininkai turi 4 nr^nrnTmine ra
dingą, širdingą ačiū. Tik ke- lapkričio balsuoti už Koralinis- REZOHUCIJOS, PIU IM - P 
lios dienos, kaip tilpo “Lais- tu Partijos pastatytus kandi-TOS, ALDLP yl APSKR.J 
™j” pareiškimas, ir aš jau ga- datos, tai bus geriausias atsa-KONFERENCIJOJ, LA Ir 

4. . , . — ’--k" į kurioLgYTOJ SPALIO 19, 1930,,
steigti Virtuves it taip va- nuo draugų: nuo Darbininko.fvaro melų, ir šmeižtų kampą^i, CUPSTFR PA
diiiam-asduonos eiles, kadis Baydnnės, N. J.; drg. P. inija nrieŠ AteiviiiR dArhihln-l 
sušęlpiis badaujančius be- Walins, MinersMills, Pa; ; St. ikū8.
darbius. Laikraščiai tuomi p. t,', i k.uri b“ ’° JPat Baire, Pa. .Tie laiškai taip lapkričio, »Washington, D. C. 
labai didžiuojasi. Bet ar daug man pridavė energijos ir k lietuviu buvo tik du delega­
tai reikia didesnes ironijos! drąsos dar daugiau dirbti delnai__iš Carnegie, Pa., nuo A.
Ar tai ne keista, kad tokioj ‘darbininkų klasės reikalų, dar L.D-L.D. 156-tos kuopęs, o 
šalyj, kur visko, pilna, be- daugiau įdėti energijos, kad.šiaip nei iš paties Pittdbur- 
darbiams reikia steigti vir- tik tvirčiau .ir. daug?au suor^a; Kho ir iš apielinkės niekas 
tnxme i/ knkia nnrs hnivn Mzavus mauuenų kovai prieš daugiau nebuvo. Mat,- pas tavęs jr^ kokia nors buiza išnaudotojus. Man labai hGd- petuvius dar yra giliai jsismei- 
mautlntlf Ar tas laiKras- na darosi, kuomet kietosios an-!gUg tautinė mintis, kad tarp- 
čjų džiaugsmas neparodo glies mainieriai nesiskubina tautiškai negalima nieko veik- 
galutiną šios kapitalistinės. persiorganizuoti iš senosios bo- - -
tvarkos .supuvimą?

Taip, laikraščiai džiau­
giasi, kad jau bus įsteigtos 
virtuvės ir duonos eilės, bet 
ai* tuomi bedarbės klausi­
mas; išrišamas?

.Kapitalistinė tvarka ga­
lutinai ąupuvo. Jai reikia 
dqotd pamatinę .operaciją.

priklauso garbė. j_  _ H |
Beje, 25 d. spalių laidose bininkų revoliucinio dienraš-’y

sigyrė/v kad New Yorko vi­
sos įvairios įstaigos ir sa- 
laveišių1 armija subruzdo

vėj t __ __ ________ _ _____ _
vau keletą laiškų ir dovanas Jęymas kapitalistams, Woroesterietis.

l i “ - - i'voiu lučių ii ssiiięijZijLUi ■
dinamas ,duonos eiles, kad iš Baydnnės, N. J.į drg. Poniją p'rieš ateivius darbiniu-

' f“1*4 tris delee*‘u,-|:KomOniSt1j Partijos ir 
Spaiidčš Klausime 1 n

Kadangi komunistinė spauda J _
lošia labai svarbią rolę darbi-1 Lapkričio ~7 d., Ashland Ali­
ninkų judėjime, atlikdama OT* i ditorijoj, kampas Van Buren I 
gamzaęini ir propagandinį dar- ir Ashland Avė., įvyks milŽi-1 
bą darbininkų* masėse, ir kR-|niškas masinis apvaikščiojimas 
dangi be spaudos, be to nePRw i Rusijos .Revoliucijos bei 13 me- 
vaduojamo įrankio klasių ko- Lų Sovietų yaldžios gyvavimo, j 
voj, Komunistų Partiją ir abel- Prasidės 7:30 vąl. vakare. Dau-I 
nai darbininkų klase būtų kaip gyi^ įvairių darbininkiškų 
ir be rankų;

Todėl mes, delegatai, pasiža­
dame remti Komunistų Parti­
ją, kaipo darbininkų klasės 
avangardą, ir jos spaudą įvai­
riais būdais ir teginame ALD* 
LD narius ir nenarius darbi­
ninkus remti finansiniai ir mo- 
raliaf;’ taipgi raginime pačius 
skaityti 
kitiems

|sų ir apgavikų unijos j naują 
(karingą Mainierių/ Aliejaus ir 
Metalo Industrinę Darbininkų

ti, bet vis gi tokie draugai 
mėgsta save vadinti progresy­
viais ir net bolševikais.

J. Gataveckas.

69 S. PARK ST^ KAMPAS FRONT ST.
Telephones Trinity 3-1045

ELIZABETH, N. J.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IAMOKINAM. kaip apatoiti ra ~ _

CHICAGO, ILL
Apvaikščiojimas Sovietų 
Valdžios Trylikos Metų 

j Gyvavimo

gMinlu Aulomobilin: dalinai | tria daliai
1. Mechanizmas. Kaip ravtatyti raUa planui 

kaip surasti raaadimua; kaip liartuiua puh t 
statyti.. Tas vlaka* mokinama kiokvianq irtu- 
dauta praktiškai, po priažidra InMruktoriu.

2. Elaktni ir lufnaUmas. Tai 
riauala prie dabartinių sviomobJlių.

3. Vniūiijlinaa Kaip pastoti ekspertu |of»> 
rlu.
Pabalgf mūsų mnkykloe kursą, turite pilną 

I ' progų pasinaudoti vienu 11 driajų auiaiųr—' 
mechaniko arba loferln. Gorantižojama lain, 
nius Ir diplomu. Mokinome arynai nhhnrUU 
kai Ir anallikai. Kaina prtlnan& vlaifnMk 

Mokyto jum -yra Žymus rlupertu* L. TTKNIAVICFUS. Lekcijos dienomis'ir vakarais. Atei­
kite anlIftrlU mftra mokykla. Atidaryta nuo 9 jki 0 vaL, nedėkUeniais nuo 10 Iki 3 P. 1L 

'NEW YORK AUTO SCHOOL
22t Secand Avcnoo Kampas Hth Btiwl Nrv Tok. Jt T...

O tinkamu chirurgu gali 
būti tik patys darbininkai* 
po .vadovyste Komunistėj 
Partijoj

i švenčionišlds.

Kiekvienas sąmoningas 
lietuvis darbininkas turi ra­
ginti piliečius darbininkus 
balsuoti už Komunistų Par-, 
tiios kandidatus, i , i U 
iTnIir i J JI 4;W . d!

komunistinę spaudą ir 
ožrafinėti. 1

<.. J c. 4 i J i H ? II LJ

i or- 
ganizacijų ir unijų lokalų nu­
tarė organizuotai dalyvauti 
šiame parengime.

Kalbėtojais bus: Max Be- 
dacht, Komunistų Partijos se­
kretoriato narys, ir Broun 
Squire, gerai žinomas darbinin­
kams kandidatas į kongresą 
nuo Komunistų Partijos. Du- 
ry^bus ątdaroš nuo 7 vaL, kad 
gaištai organizacijos sueiti ir

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS ‘ ’

Kreipki U-s j DR. ZINS, Jeigu kenčiate nuo: Krau- 
jo, Odos ir Nervų Ligų, viąoklų ChjoniHra Skau- 
dalių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosval- 

1 fci°» Skilvio, žarnų ir MėšlaŽarnSs Ligą* Galvot 
^eg| Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 

Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nodes Ir Gerklei 
Ligų, Reumatizmo. Sclatikos ir Strėnų Skaudžji- 

<M» I mo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, ai lama 
/ Pdiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 

pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok- 
sliniais būdais. Greitos Ir pastovios pasekmės. Ai 
suteikia Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku. 
Kainos prieinamo*

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI!
• X-Spinduliai—Kraujo Ii tyrimai—Labar a tori jos Bandymai

DR. ZINS 11OEAST 16th ST. N.T.
Specialist** Jau 25 Metai (Tarp* 4th Atb. ir Irving PL, . 

▼ALAjfoOli • A. lt, 04 IM IL (MUM »1 M. Rd 4 R M.

H HI



darbo dieną visoj šapoj> pir­
miau buvo tik nekurtuose de- 
partmentuose. Ligi šiam lai­
kui* dirbo didžiuma depart­
ment!} tik po 3-4 dienas*} sa­
vaitę po 5-6-8 vai. į dieną ir 
padarydavo iki 25,000 taje- 
rių į dieną. Dabar visa ša- 
pa dirbs 6 vai. Sulig nąujo 
patvarkymo, manoma padary­
ti 40,000. Goodrich Kornp. 

nieriu sugrąžinus į darbą, tai ĮmaD0 greitu laiku įvesti
unijos lokalo viršininkai iššau- va^- darbo dieną. At- 
.-.5 . pirm iggaukimo rodo, kad krizįui nesimato ga­

WILKES-BARRE, PA.
Išdavė Mainierių Streiką.— 

Seniems Nėra Darbo
Kėlios dienos atgal iš Glen 

Alden Coal kompanijos Loo­
mis kasyklos bosas išmetė du 
mainierių iš darbo, būtent del 
to, kad tie mainieriai jau per­
šant Kad minėtus du mai-

GEORGE NOBILETTIgyvename turtingiausioj Šalyj, 
bet 8,00(5,600 ram^pelhnf neturi 
darbo ir duonos f heiūrf pašto-1 

i ges kur prisiglausti; i? kašdfeh 
vis dar .tūkstančius metą Į * iš 
darbo į bedarbių armiją—į 
do nasrus. /

Anglięs industrijoj’ yra 
mesta iš darbo, tik; bėgiu 
ros metų, daugiau kaip 200,000 
mainierių. Vienoj Illinois vals- Į 
tijoj neteko darbo apie 70,000 
mainierių. Taip pat ir kitose 
valstijose. Kietosios anglies 
industrijoj,* pagelba mašinų ir 
paskubos, jau yra išmesta iš 
darbo apie 20,000 mainierių. 
Bet tai tik pradžia vedimo’ nau­
josios mašinerijos, ir skubinimo 
sistemos. Nei mažiausios abe­
jonės nėra, kad bėgyj 6 mė­
nesių laiko bus virš 50,000
mainierių bedarbių armijoj— 
badp nasruose!

Tad minėdaipi i 13 metų So­
vietų Rusijoj darbininkų , lai­
mėjimus turim be, jpkio atidė- 
liojimo , organizuotis į revoliu- 
cipps unijas—Mainierių, Alie-1

SPRINGFIELD, ILL ■ta stebuklinga skrybėle per 
uždaras duris išlindo. Reiš­
kia, Karalius pats .atsirakino 
duris, kuomet jo niekas ne­
matė, ir pasiėmė savo skrybė­
lę."

"Taigi taip. žinai, juk 
teismas prisūdijo, kad kunigas 
Karalius gali turėti raktus, tik 
jam nevalia eiti salėn be pa­
rapijos komiteto žinios. Už tai 
j Karalius ir plūsta taip komi­
tetą, kad jis liko taip paže- 
Imintas. Ir kaipgi! Tokis mo­
kytas, o turi eiti ir nusižeminti 
prieš nemokytus parapijonus, 
kad leistų jam naudotis sale,” 
užbaigė parapijonas.

S. V. Ramutis.

kė streiką.
buvo tartasi su superintenden­
tu tuos mainięrius grąžinti at­
gal į darbą, bet kompanijos 
galva atsisakė juos priimti.

Spalio 20-tą dieną likosi iš­
šaukta į streiką 1,700 mainie­
rių. Streikas sėkmingai tęsėsi 
tris dienas, bet distrikto valdy­
bą greitai įsimaišė jį sulaužyt. 
Spalio 22 d. buvo sušauktas 
^usirinkimąs, kuriame dalyva- 
to streiko laužytojai, Sweeni .<£2iZvgs ’ 
ir Sippco, I Distrikto organiza-' ■ -
toriai. Štai M parakė Swee- .7“” 
m savo kalboje: "Kaip kada r. .
yra geni reikalu uždUotf kom- Lpie^'į^kuš/stebūkJą parl'pl

Smūgį, bet Šį kartą lo— i-jzxq Rnlpi nžklAii^G munp^ 117 kalo vaidyba padarė, klaidą, '^ J betėmnias Dara?niio-I®paudos naudai> tai 
šaukdama streiką. Jūs žinote, įn<tĄ , |*r aukotojų vardus—kas ir,
kokias sąlygos ir kokis yra i “Koki stebuklą’ Juk aš na kie,<’ ir ka aukojo> nes tai 
kontraktas todėl aš iums na- .. . 1 .. / ‘ Juk, vpa svarbudarbininkiškaivisuome-KonrraKtas, loaei as jums pu irap1JOj nepriklausau, bažny- 
tonu grjzt j darbą ryt rytą. igjon bei jūsų svetainėn neinu 
Kalba Sippco; pastarasis darĮįj. į0(jeĮ nieko nežinau, kas pas 
griežčiau pasmerkia lokalo !jus jvyksta. Pagaliaus, į ste- 
valdybą ir reiklauja, kad mai- .buklus netikiu,” pareiškiau, 
nieriai grįžtu dirbti, o jis, var- .<Ale čia tikrai buvo atebQk. 
de distrikto imąs atsakomybę |las>» atkirto už skverno belai. 
sugrąžinti tuos mainięrius į ką8> ]yg bijodamas, kad nepa- 
darbą. Duota sumanymas, kad sprukčiau, parapijonas. “Tik 
mamieriai grįžtų į darbą. Jau- kIausyk( kaip atsitiko: Vieną 
nas mainierys stato klausimą, j nedėldienj šv. Jurgio parapi-

lo.
Jesniskis.

SHENANDOAH, PA.
LOS ANGELES, CAL

per “Naujienas” pradėjo pulti 
“Laisvę." Toliaus jis su savo 
polemikų kurpaliais nusikraus­
tė į Bostorio “Keleivį” ir ten 
pradėjo polemikas “kalti.” Bet 
ir čia nepasisekimas: “Kelei­
vio” red. atsakydama sako: 
“K. Beniušiui.— Gavome pluoš­
tą raštų, bet perskaitę negalė­

jome suprasti, kokiu tikslu jie 
įrašyti—labai daug prirašyta, 
bet nieko nepasakyta.” Reiš­
kia, K. Beniušio “laisvės žodį 
varžo’ ’ ir “Keleivis’ ’.

Kur dabar K. Beniušis krau­
stysis? Tai dar tenka palauk-' 
ti...

Zig-Zagas.

kasyklosę 
Orui at-

"Stebuklinga” Kunigo 
Skrybėle

Vieną vakarą einu Main 
gatve dairydamasis, gal sutik-1 
[siu kur lietuvį, kuris dar ne- 
* _ __________Kaip štai
j vienas čiupt man už skverno - J—t

“Kddel neparašą! į ‘Laisvę’ TaiJ-
gi buvo renkamos ir aukos 
spaudos naudai, tai pagarsinu 
ir aukotojų vardus—kas ir 

[. ir ką aukojo, nes i

Pasekmės Spaudos Pikniko
, Spalio 5-tą d. įvyko Lietuvių 

Darbininkiškų Draugijų Bend­
ro Komiteto surengtas pikni- 
,„Jj darbininkiškos spaudos 
maudai, Concordia sode. Pik-

BINGHAMTON, N. Y.

Margumynai
Nesenai pasikorė lietuvis 

Kazys Urbonavičius, apie 49 
metų amžiaus. Saužudystės 
priežastis, kaip vietos laikraš­
čiai minėjo, tikrai nežinoma. 
Sakoma, buvęs paleistas iš 
darbo, pagerdavęs. Palaido­
tas Glenwood kapinyne.

Darbai anglies 
pradėjo eiti geriau, 
šalus,, tai ir anglies reikalavi­
mas padidėjo visoj šalyj. Pir­
miau dirbo 5 kasyklos, o dabar 
atidarė dar 3 kasyklas, tai 
dirbs 8 iš 18 kasyklų, kurios 
.randasi mūsų miesto apielinkėj. 
Kad ir nedaug uždirbs, 
darbas ir nuo bado šioks 
apsigynimas bus. Daug 
dirbti negalima per tai, 
perdaug pilnai prisikemša 
bininkų j kasyklas. Kaip va­
gonėlius išdalina apgliai pilt, 
tai visiems nepilnai užtenka; 
mat, negali tiek daug iškelti 
keltuvais, kad visi darbininkai 
galėtų pakankamai gaut, 1 per 
dieną dirbdami 8 valandas, va- 
gonėlrų. Dar' galybės anglia­
kasių be darbo ir negali gatiti. 
Pas kasyklas • susirenka1 dideli 
pulkai bedarbių ir kožnAs vie­
nas nori gauti darbą, darbo nė­
ra. Tai tau ir gerovė turtin­
gosios Amerikos...

bile 
toks 

už- 
kad 
dar-

ba-

po-

kokiomis išlygomis turim grįžt 
dirbti? Jei bosas atsisakytų 
priimti tuos mainięrius į darbą, 
tai ką tada turim daryti? Pir­
mininkas ir organizatoriai su­
simaišo ir mikčioja, negalėda­
mi atsakyti Aiškina, kad ei­
sime pagal kontraktą. Balsuo­
jant tik keli kompanijos pa-

jos klebonas, kun. Karalius, I 
sakydamas pamokslą, labai iš-i 
keikė ir visaip išniekino para-’ 
pijos komitetą; visaip bažijo-; 
si, kad' komitetas neduoda I 
jam svetainės durų raktų ir jis Į 
negalįs, kada jam reikia įeit 
svetainėn.”

T _ "Tai kas čia do stebuklas, 
? kalikai sunko, kąd eit dirbti, kad komitetas neduoda kun.

o. dauguma—kad ne. Bet pir-[Karaliui raktų ir kad už tai 
, ffiininkas patvarko, kad dau- kunigas juos keikia? Tai pa- 
guma nubalsavo dirbt. Mai- prastas, kasdieninis kunigų el- 
nįeriuose pasirodė didelis ne- gėsis,” atsakiau parapijonui,; 
pasitenkinimas. Kam reikėjo j “Geriau užsirašyk darbininkiš- 
š^ukti streiką, jei nelaimėjus ką laikraštį 'Laisvę/ tai j to- 
rtikia grįsti prte darbu. Ir ;. - 1
jei jau tokio menko dalykėlio mėš. 
negalima laimėti sų wdabarti- 
niais vadais, tai ką jau bekal­
bėti apie svarbesnes kovas— 

algų kapojimą. Juk vi- 
sifems algos yra kapojamos ir 
bfoginamos sąlygos. Mainie­
riai kalbasi: °Distrikto ponai 
mūs pardavė ir surakino ran­
kąs su check-off sistema.”

Naujų mašinų pagelba ir 
skubinimo sistema kasdieną 
yis daugiau ir daugiau išmeta­
ma mainierių į bedarbių armi­
ją ii' dar jų išmes. Ypatingai 
bbsai jau senai pasiryžę nuse- 
nusius darbininkus pakeisti Į "Nu, tegul bus ir taip, kas 
jaunais. Spėkas iščiulpę, pa-(jj žino. Tą patį nedėldierij 
sako, kad dabar galite sau ei- kunigas mokino arba, kaip tu 

/tif kur norite,—darbo jums sakai, mulkino vaikus.
jau nėrą. Keliems bosai yra stijonas visą laiką ten buvo 
pasakę: "Kad upėj yra daug prižiūrėti, kad vaikai nepada- 
v(etos, ten jūs daug tilps. . ?’ rytų kokio zbitko. 
Tai bjauriausias pasityčioji-; išsiskirstys, 
mas iš darbininkų.
pasielgė Loomis kasyklos bo-Įvo labai piktas, 
sai ir kompaničnos unijos va-‘salės, iš to piktu: 
dai. I pasiimt skrybėlę. Zakristij -

Mainieriams tik viena išeitis jnas mislijo, kad kunigas t n- 
tėra: tai skubiai organizuotis I jau sugrįš, bet, nesulaukę^, 
į Mainierių, Aliejaus ir Metalo juuėjo namo. . Vakare vėl za- 
Darbininkų Industrinę Uniją ir i kristi jonas atėjo J salę. Bet 
ruošti savo spėkas kovai prieš jir vakare kunigas Karalius ne- 
bosus ir bosų uniją, ir jos į atėjo pasiimti skrybėlę. Za- 

; agentus. Be kovos mes nieko 
nelaimėsime.

M. Mainierys.

_________________ ______ _ Pastaruoju laiku žymiai su- 
Įnei žinoti, kas remia darbiniu- mažėjo darbai Endicott-John- 
Įkiška spauda ir kitus reikalus. ,son kurpių dirbtuvėse. Dau- 

Aukojo sekamai: L. Laisvės Kelis darbininkų dirba tik po 
Kliubas $6; A.L.D.LD. 66-taįPor^ dienų savaitėje.
kuopa $6, Laisvės Choras $5, —°—

y^kas-1 Darbai sumažėjo, darbinin- 
kis $3, draugai Sunkai $3, P^-Įkai vargiai ištenka pinigų duo- 
sadeniečiai, per drg. Rupą, $2, 0 vietos laikraščiai paskel-
Marcinkai $1.80; po $1: Dei-!bė vajų> kad panaikinimui be, 
vienė, Repeka, Puikinė, Le-|darbės, žmon6s turi pirkti 
vienė ir 50c Linčienė? Per [daugiau gyvenimo reikmenų, 
draugę Levišauskienę $3. kuom pirkti, jei darbininkas 

Reikia pasakyti, kad dau- nieko neuždii'ba?

Viršutinės dirbtuvės 1 po bis- I ^aus jr i ^e^aJP Darbinįnkų In-1 
kį kruta, kaip tai Sdngdmo ^usU:lneV^ ir kltas’ P° va< 
elektros kompanija, kuri išdir- [do\y„bJ___ U1.
ba visokios rūšies vandeniui, 
gazui ir elektrai saikuot my- 
terius ir tt. Darbininkų, vyi’ų 
ir moterų, dirba apie 1,100. 
Unijos nėra. “ 
das į dieną, 
negalima patirti. Paklausk, tai I 
tik nusišypso ir viskas... Laik­
rodžių fabrikas, Illinois Watch
Co., dirba į mėnesį 12 dienų, [BROOKLYN LABOR LYCEUM

; Darbininkai, yįsi dalyvauki­
te lapkričio 7 dieną, 7 valandą 
vakare, 69 S. .Hancock SL, 
Wilkes-Barre, koncerte ir pra- 

, Dirba *8 valan- i kalbose> 13 metU Sovietų Res- 
Bet kiek uždirba, publikos gyvavimo paminėjime. 

P. Bolševikas.

Pianistas ir Mokytojas 
tr-M. 

Įgaliotas ir Paliudytas
New Y or ko Universiteto Moldn^ 

Progresyvę Seriją (Eilę-) ,
PIANO LEKCIJŲ r t H

L t Piano Pamokos Yra Duodamos 
Studijoje 1 ir Mokinių 1 NamdoAe1

ŠTUDIO, U 'U 

? fTik pagal sutarti:— ., 
981 Broadway 

Brooklyn, N. Y.
Telephone: JEFerson 69p3,

LIETUVIS GRABORIUS
Norintieji ge­

riausio

navimo

patar- 

ir už

giausia pasidarbavo pardavinė­
jime tikietų ir rinkime aukų 
draugė Elena Klikniūtė. Drau-

Įr|kius 'stebuklus, nekreipsi do-j 
rneį. Skaitydamas 'Laisvę/ 

| sužinosi tikrąjį kunigų tiks­
lią..

"Palauk, tamsta!” perkirto 
'mano kalbą parapijonas. "Aš 
dar nepabaigiau pasakoti. 
'Laisve’ gera gazieta. Ateik 
pas mane po pėdės, aš ir užsi­
rašysiu, bet klausyk, kaip į- 
vyko stebuklas.”

"Gerai, pasakok,” tariau aš, 
"Kunigas Karalius turi Sun­

day school bažnytinėj svetai-| 
nėj ir mokina vaikus.. . ”

"Sakyk—mulkina vaikus,” 
.perkirtau jam.

O
Iki šiol mūsų miestas ne- 

... _ . . , , :daug turėjo bedarbių, bėt na­gai ir drauges jeigu kas paste- Įsta u laiku a ie bedarbius 
jau pradėjo kalbėti miesto ad­
ministracija ir "geraširdžiai” 
piliečiai. Ir Jurgis Johnsonas 
prabilo, jog reikalas opus; rei­
kia kurti bedarbių vaikams 
šelpti fondą, reikia aukoti. 
Laikraščiuos buvo paskelbta, 
kad policijos stoty bus galima 
pemakvydinti apie 40 žmonių, 
neturinčių pastogės. Išrodo, 
kad bedarbių skaitlius žymiai 
didėja. Bet reikia žinotų kad 
"geraširdžiai” piliečiai auko­
mis bedarbių tinkamai nesu- 
Įselps. Bedarbiai turi organi-

po 8 valandas į dieną. Darbi­
ninkai nusiskundžia, kad labai ’ 
mažai uždirba; girdi, vos tega-1 
Įima pusbadžiai prasimaitinti. - 
Unijos nėra, tai boseliai su1 
vergais kaip nori, taip ir el­
giasi. Bosai sako: Dar ii’ taip 
gerai dirbat, kad ir 12 dienų į | 
menesį ; nuo Naujų Metų tai | 
visai sustos. Taip ir gązdina 
darbininkus.

Darbininkai turėtų organi­
zuotis ir kovot už pagerinimą Į 
būvio; už socialę apdraudą, už 
$25 savaitinę pašelpą bedar­
biam iš valdžios ir kapitalistų 
pelnų; už abelną pagerinimą 
darbo sąlygų. Drebėjimas prieš 
bosus padėties nepagerins!

A. Čekanauskai.

DARBININKŲ IŠTAIGA
Sales del Balių, Koncertų, Ban- 
Idetų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičius su naujau­
siais jtaisymais. Keturios bo- 
Lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

Zakri-

Ir kuomet 
užrakyt duris. 

Taip pat (Kunigas Karalius tą dieną bu-
— i._ i... i-i.Eidamas iš

AKRON, OHIO
Goodrich Gumos Kornp. per­

eitą savaitę pabaigė, kraustyti 
avalų mašineriją į Mass, vals­
tiją ir sykiu atleido paskuti­
nius šiūmeikerlus, kurių dirbo 
apie 4,500. Priežastis labai 
aiški, kadangi toj valstijoj pi­
gesni darbininkai. Tą patį 
padarė 9 metai atgal Fire­
stone Gumos Konąp., perkraus- 
tydama avalų dirbimą į Hud­
son, Mass. Apart avalų išdir- 
bystės, gumos magnatai ne tik 
išplėtė dideles savo dirbtuves 
ant vįetos, bet daugybę prista­
tė kitose valstijose ir net kitose 
šalyse: Argentinoje, Anglijoje, 
Kanadoj ir kitur dėlto, kad ki- 
tose šalyse daug pigesni dar­
bininkai.

f Pereitą savaitę Goodyear 
Tjajerų Kornp. įvedė 6-šių vai.

Za­
kristijonas, palaukęs iki devy­
nių, nesulaukęs kunigo atei- i 
nant, nuėjo namo. Bąt ką tu! 
misliji? Kuomet ant rytojaus | 
zakristijonas atėjo j šalę, į 
skrybėlės jau nerado, o durys! 
visos buvo užrakintos. Na, I 
ar ne stebuklai?

“Kunigas Karalius bažijasil 
neturįs raktų. Raktus turi tik 
parapijos komiteto paskirtas 
žmogus. Salės durys buvo už­
rakintos, kur buvo likusi ku­
nigo skrybėlė. Reiškia, stebuk­
linga skrybėlė, nes išlindo per 
rakto skylutę ir panedėjj atsi­
dūrė ant kunigo Karaliaus gal­
vos,” užbaigė parapijonas,

”Tai gal žvakdegys pats nu­
nešė kunigui skrybėlę?” sa­
kau jam.

“Ale kas čia tau! Kunigas 
Karalius turi nuo salės durų 
raktus, bet meluoja savo da­
vatkoms, kaip pašėlęs. "Mat, 
nori sukmrstyt pipirines davat­
kas prieš parapijos komitetą, 
už tai ir meluoja."

”A-ą, dabąr suprantu, kaip

’besite kokią klaidą, tai pra-i 
neškite komisijai, mes pataisy­
sime.

Nuo pikniko liko $98.05 pel­
eno, padalinus ant trijų dalių: 
"Laisvei,” "Vilniai” ir "Darbi­
ninkių Balsui,” išeina po $32.- 
68. Pinigai jau pasiųsti.

Visoms draugijoms ir pavie­
niams draugams ir draugėms, 
'kurie prisidėjote prie šio svar­
baus darbo—pikniko rengimo, 
i komisija taria varde darbinin­
kiškos spaudos ir visų draugi­
jų širdingiausį ačiū! I

Pikniko Rengimo Komitetas. |zuotjs ir reikalauti ne aukų,l 
____ bet žmoniškos apdraudos, 

ICLEVELANDO DARBININKU ižmoniško į7
ŽINIAI j Motiejus Norbontas sugau-
_____ tas dirbime ir' pardavinėjime

Visi darbininkai turėtą lan- avai«alV- Jis sugaunamas jau 
kyti šias prelekcijas, duoda- k^^ntu, syk?.u- Paleistas P° 
'mas 1245 Prospect Ave. name. i$3’000 kauclja‘ . 
19 d. lapkričio kalbės Johan! *_____ mona.
(Steuben temoje: “Jaunųjų Ko-iRusijos Pro|etarings Revoliu. 
munistų Lyga, Jaunimas ir Pn- ••

a* i- tz tz ciios Minėjimas,siartmantis Karas ir Kova 
■prieš Militarizmą.” Komunistų Partijos vietinis

Lapkričio 16 d. kalbės R.'skyrius ruošia Rusijos Proleta- 
i Mills, prezidentas Auto Wor- rinės Revoliucijos minėjimą 7 
’kers Unijos temoj: "Miesto d. lapkričio, Lietuvių svetainė­

je. Vakaro programa susidės L t j . . n įcujLBLinę tvaria. rer 10 metu
is prakalbų damų ir malkos. buržuazija visokiais baE 

sais pries Sovietų Rusiją, puo­
lė visokį imperialistiniai gene­
rolai kai juodvarnių gauja, 
kad suplėšius, sudraskius pro- 

j letarinę respubliką. Bet tie 
juodvarniai: Kolčakai, Deniki­
na! ir Vrangeliai nusisuko 
sprandus į galingą darbo ran­
ką. Spjaudė purvais ir skel-. 
bė socialfašistai ir fašistai puo­
limą Sovietų Rusijos f ‘Kėlias I 
dienas ir^ laimėjimą . generolų, i 
Bet tos visbs pranašystės spro- j 
go negarbingai. Sovietų Ru­
sija kasdien stiprėjo, augo.

Mbs, Amerikos darbininkai,

Fondas ir Kodėl Darbininkai 
!jo Neprivalo Remti.”

Lapkričio 23 dieną kalbėsi Į Sovietų Rusiją šiandien vi-į 
Ed. Williams, organizatorius‘so pasaulio darbininkai žiūri j 

i1 . Z.1^0 I Amerikos Negrų Kongreso: dideliu prielankumu. Proleta-1 
"Ar Amerikos Negrai Virsįnnės Revoliucijos laimėjimai Į 

Raudonais?” įkuria Rusų dirbančiajai liau-|
* Lapkričio 30-tą dieną kalbės įdžiai naują gyvenimą, gyveni-j 
W. E. Douglas, agit-prop, di- mą su užtikrintu rytojumi, 
'rektorius Komunistų Partijos: i Kuomet visose šalyse siaučia 
'"Rinkimų Pasekmės ir Sekan-1didžiausios bedarbės, kuomet 
čios Kovos Darbininkų Kla- darbininkai miršta badu, o ša- 
sės.” * ! j \ lįyse yra duonos užtektinai, bet

Jžanga 15q/ Taigi, draugaijji darbininkam® neprieinama, 
darbinihkai, kaip matote, labaijtuo pačiu šykito;Rusijos dir- 

' * 4 * • 1 * < - banČioji.liaudis delei bedarbes
yisai * penukępčia; Rusijoj,
įsmąrkiai bekylant industrijai, 
jaučiama stokaį darbininkų. ‘

Taigi, apie Rusijos, dabarti­
nę santvarką, apie jos laimė­
jimus yra ko svarstyti, <yra 
kuo pasimokinti. Darbininkai, 
dalyvaukite Revoliucijos minė­
jime!

svarbiais klausimais bus duo­
damos 5prelekcijos supažindini­
mui darbininkų su įvairiąją 
klasių kovos Mausimais, su ku­
riais kožųas darbininkas, daly­
vaująs darbininkų judėjime, 
privalo susipažinti.*

Todėl visi darbininkai kvie­
čiami dalyvauti.' * .

Reporteris.

FORT WHYTE, CANADA
Kazio Beniušio Priepueįįai
K. Beniušis netolimoj pra­

eityj buvo “Laisvės” literatū­
ros platintojas ir, neva, ben­
dradarbis. Bet jis myli per­
daug karštai rašinėti j laikraš­
tį mažai apgalvotas dalykus . ir 
j laikraštį netinkančias. Tas 
atsitiko ir 
Beniušio 
Jis tuomet 
ja

“Laisvėj” su K.
korespondencijomis, 
užsikarščiavęs, kad 

laisvės žodis varžomas,’’

Rengėjai.

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pasakarnis, O J).
Optometras ir 

Qptikas
. Norintieji tinkamai prisitaikyti 

karo akims akinius, kreipkitės 
lino antraAn:

447 Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS.

WILKES-BARRE, PA.
Trylika Metų Atgal

Iš eilės Šiais mętais lapkričio j 
dieną minėsime 13 metų su- 

Ikaktuves Rusijos proletarinės 
i revoliucijos darbininkų laimė- j 
jimus, o tas reiškia laimėjimus; 

Įviso pasaulio darbininkų. 
į 13 metų atgal Rusiją valdė 
į kruvinas carizmas: smaugė, te- 
iriojo ir žudė darbininkus, kaip 
j kad šiandien dedasi kapitalisti-; 
jnėse šalyse. Bet darbininkai, į 
j vadovaujami Bolševikų Parti-, 
įjos, nutrenkė kruvinąjį cariz-1 
Į mą ir įsteigę proletariato dik- ' 
itatūrą dideliais žingsniais žen­
gia pirmyn, budavodami soci- 
. alistinę tvarką. Per 13 metų

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

PHILADELPHIA*, PA-
L.D.S.A. 80-tos kuopos susirinki­

mas įvyks G-tą* d. lapkričio, 8-tą 
vai. vakare, Lietuvių Tautiškoj Sve­
tainėj. 9Ž® Moyamensing Avė. Su- 
s i rinkimas bus labai svarbus; mel­
džiame būtinai visas L.D.S.A. 80-tos 
kuopos nares dalyvauti.

Susirinkimą Šaukia LDJSJL V Ra­
jono valdyba. . .

(261-262)

NEWYORKIETEMS
LuDJSjC 31-mos-kuopos susirinki­

mas įvyks trečiadienį, penktą dieną 
lapkričio (November), pas draugus 
Klastauskus, 840 Forest Ave>., BronXi 
N. Yn aštuntą vai. vakare. Visos na­
rės ir simpatikės, ateikite nes turi­
me svarbių dalykų. ...

l\.» Cų

949-959 Willoughby Ave.
Tel.r Stagg 3842

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. SIaNKUS gua'borius- undertakeh

Mbi!iAJziuojn Lr Laido ja unmlrurlwi 
visokių kapinių. Norintieji grerianaio 
tarnavimo ir už žemą kalnų, nuliūaheo 
lAlxndnje Auukitėa pn» rikuc. 1/m.m una* 
pelitą gauti Iptua ant vuokių kapinių kuo- 
gariauAloae vietoae Ir nf iaiua kuinu

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA. PA/

PA-

žemą kainą, 

nuliūdimo va­

landoj- šauki­

tės pas:_ __ -j.

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ 
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MAŠS.
Rezidencija: 13 West 3rd Stręet 

Tek: So. Boston 03Q4-W

VEIDO GRAŽUMAS
ROJAUS VEIDO GROŽY­
BĖS LAŠAI ir naujai išras* 
tas Muilas tik už vieną do-> 
lęrįl ši nuolaida tik ant-3d 
dienu. Kurk pasiskubins^ 
sučėdysit $1.25."

Tikrų naturališką veidai gra­
žumų suteikia tik Rojaus 
Veido Grožybes Lašai sa

Naujai Išrastu Muilu, f!1'
Siųskit doleri registruotam laiške 
arba money orderį, šiuo antrašu:

Blue Rose Laboratories
69 Bond St, Dept. D 

ELIZABETH, N. J,

(Iškirpę š{ kiupaną, pasiuskit 
mums)

Vardas_____________ ______ įį
No. ir gatvė____________ - —
Miestas ir valst

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios,VictrolaRadiolos

GEORGE MASILIONIS
377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR CEVERYKŲ 
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO” ROLIA1, AŪTO-
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

BUDAVOKITEI PLATINKITE!
H E

WORKING WOMAN
Vienatinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris 
dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkių prieš 
bosus ir bosų valdžių.
Darbininkes Moterys!
Bud a vokite Jį

THE WORKING WOMAN _- 
r 43 East IZStįi SU NXCr

Enclosed find 50 cents tor one year’s subscription.

NAME________——_______ - ADDRESS*— 

CTTY ' •'________ • " ...___________STATE

Darbininkų Pačios! 
Skleiskite Jjt / t i 

Remkite Jj!
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulyj. Dirbkite, kad gauti $2,000— 
1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkes moteris, kaipo korespon­
dentes iki lapkričio 1-mai dienai! •

Ordcriuokile pundus del pardavimo ir skleidimo! . ,
Užsiprenumeruokite! 

SOc už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas
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THE YOUNG PIONEER CORNER
WORKERS AND THEJR 
CHILDREN GREET LEADERS 

OF UNEMPLOYED

(HOW WORKER’S GOVERN­
MENT TAKES CARE OF 

ITS CHILDREN

New York City, but also thru-’sirgęs; niekas netikėjo,, kad ji 
put the country* į "’L*‘J* L \ ' 2^,
against the suspension of jes- buvo laisvas žviegus, 
šie Taft and other Pioneers, j 

Keep up tile fight for 
food and clothing in 
schools I

Jessie must be taken 
into school!

(By Joe Bal lam) 
Odessa, on the shores

Tuesday, October 21, thou­
sands of workers thruout the 
United States were celebrating 
the release of Comrades Wm. 
Z, Foster, Israel Amter, and 
Robert Minor from the bosses’ 
prisons. These three comrades 
were in jail for six months be­
cause they lead the demonstra­
tion of 110,000 New York 
workers on March 6th, when 
they demanded unemployment 
insurance.

Many, New 
went tp meet 
came out of . . , _
and at night thousands of 
workers came to Madison Sq. 
Garden to greet their leaders. 
The hall was so crowded that 
the police turned back many 
disappointed workers 
wouldn’t let them into 
liail.

The Pioneers were there 
You should have seen , 
iparch into the hall just when i own newspaper, charts, wall- 
the meeting started—more than paper diagrams, and charts all. 
- — - r.. . With their; made and put by the children

1 themselves. So even while they 
are getting cured they take 
part in the building up of the 
sanatoriums that they are in.

ITow different this is from

of

built only 
children. In 

workers’ children 
are taken care 

this spot the children

fdr 
this 
who 

of.

must fight (taip anksti eis į amžinastį. Jis 
/ - - tankiai

(paremdavo saVų jukomis revo- 
frec'liucinj darbi^iintų judėjimą. Į 
tile ■ Ameriką atvyko 1907 m. Iš 

i Lietuvos jis paeina nuo Mark 
back jampolės. Palilm Lietuvoj žmo­

na ir du vaikus, kurie sužinoję 
apie tėvo mirtj, be abejo, ap­
gailestaus, nes jis tankiai siųs-

Letters From Our Readers J*,®"18 pini**
_____ Į 1 egul būna tau, drauge, leng-

šalta žemelė.
ALDLD 89 Kuopos j 

Korespondentas.

Link Court. Moprthl if^o Globėjai; J. Julius, Box, 48th Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St.
Power adai*

41 Eelart

E. Mahanoy

St..

Viri Montello, Mass.
,____ Susirinkimai atsibūne paskutini

; Maršalka J. Kairia, P<nedėH kiekvieno mtoerio.

St and 5 th Ave., Moline, ILL;
M. Junaitjs, 215—<17th Ave., East 
Moline, Hl.; __ ______ _ —,

2435—33rd St, Moline, III-

York workers 
them whpn they 
the, prison gates

Sheboygan, Wis. j 
Oct. 22, 1930 j 

Dear Young Pioneer Corner: 
There is no Labor movement 

in this town. But, the Young 
Communist League is working 
here and we may soon have a 
League and a Pioneer Group 
in this town. 
the youth are working with 
her in the factories or selling 
papers. C"

Pabėga Kaliniai

In
the beautiful Black Sea, lies a 
sanatorium 
workers’ 
place all 
are sick 
Here in
are given all necessary treat­
ment and care for their bodies. 
They are given the best food 
can be gotten. AND IT IS 
ALL FREE! 1 Can you imagine 
it? Plain, ordinary, workers’ 
kids, who have no pull, no so 
called luck. r | \
there because they are $ick arid _ _
this is the spirit in which all [class children must go to an-1 Urbonas, kilęs iš, Raseinių 
kids in the Soviet Union are other school and learn a trade ’ ’ 1 ’ *

---------KAUNAS.— Spulitj*inen.
The children and H5 diena iš Kfetirigds kalė- 

v™0 pabėgo • du kalimai: 
The“oidF high .8chwi(®udi;y^,Ad<’masi W ®

They are put ’ in here has many rich children Kretingos apskr. ir valse., 
going to it while the working I Bliucakių kaimo, ir Stasys

22^-t. CibuMkta. 7042 
N. Y.

' 24—1*. Sodeikfo* 1324 
YouHffstown, Ohio.

} 2S—A- Dclinikaicifitė.
Baftsto, N. Y.

26— A. Dambauakas. 224
Girards Iile. Pa. __

27— Motiejus Balutis, Box 24, Wil«ouviHe»
IJJ. 1

80—Ji. Loonuitia. 107
Bunion, HL

I S2—K. Bakanaimkas,
EaMon, Pa.

33— -A. B. Shatkua, l__ _
Grand Rapid*, Mich.

34— J. Audiejaitia, Box 113^
Ko—tK. Baydonai. f“ ’ 

Shamokin, Pa.
36—Ch.- Valdi Onus.

Harrisborsr, Ill.
87—L. Aiman, Box 

Pa,
33—F. ŠlauMulia, 304 E. 6th SL. W.

I’Yankrori. 111.
30—J. Willumat, 417 N. Morrison Ave., 

CoUinaville. ILL
40— Ig. Kirtiklis. 1383 Andrus St., Akron, 

Ohio.
41— J. Quzeyl£lcn£, Box 400, Benld, HL
42— F. Miller, Box 264, Buckner, 111.
43— K. Safas, 215 Hess Ave., Snglnaw,

Mich. * ’
41—M. AxukicniS, Box 426. Zeiglef. IQ.
45— M. Savdkąilleno, p. O. Box 262. Caddy, 

Pa.
46— J. Petrauskas. Box 118, Blanford. Ind.

4829 Merrit Eiroet

P. O. Box

4g Ten Eyck

Lafirėr St., N".

Š. Auburn __ I

307 Plymouth Ave.

Duquota SL, 

Buflhkin su

Scribner Ave., 

31—j. AuuiejAuia, uox 1 ij. Royalton. DI. 
So—r K. Bastionai. 114 N. vine Bl, 

929 So. llohaon St-,

e 668, CaMle Shannon.

304 E.

417 N.

N.

1256

VIENYBĖS DR A UGYST® 
BROCKTON, MAS&

Valdybos Adresais
Pirm. M. Meškinis, 9 Burton St
Pirm, pagelb. ~ * 

. Glendale St. 
Nutarimų raŠt. 

tell Ave.
Piniginis rašt 

Andover St.

D. L K. K. DRAUGIJA
Detroit, Mich.
VALDYBA:

Liubertas, 4177 AshlandPirm. J; 
Avė, 

Vlce-pirm. 
Avė.

Nutarimų 
tauskas, _____

Turtų rašt. J. Overaitis, 4689 Bran-
__ ____  _ „ Į don Avė.

Ligonių rašt. A. Baronas, 20 Faxon Iždininkas A Vegele, 7715 Dayton 
ŠL Į Avė.

Guntarienė.
Iždo globėjai: E. VegellanS ir O. 

Draugijos susirinkimai ataibūna 
ketvirtą nedėklienj kiekvieno

W. Gelusevičiu^ 61

J. Strip inis, 49 Saw-

K. Venslauskas, 12

J. Birštonas, 2739 Carson 

raštininkas V. J. Gerai- 
1940 Sharon Ave.

at.
Kasierius D. Pagojus, 75 Intervale

St
Kasos globėjai: A. Ąmšejus, 129 Į

Ames Št; M. Jazukeviczia, 1531 kas 1__ _
Ames St; P. Krušas, 141 SawteU mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St
Ave. ‘ ir Dix Ave., 3 vah po pietų.

47— J. Vaitldavįčius,
Detroit, Mich.

48— A. Malinauskas, 
Minersville, Pa.

49— A. Mut u levinius, 
Brooklyn. N. Y.

30—Ch. Adomaitis, Ą 
Pittsburgh, *Pa.

52— Kukliarius, 3 i 14
Chicago, Ill. .

51—J. Stanislovai tl*, 
W11 k ei*- Ba r re, Pa.

53— -J., GudiAauakaa, 437 Elm St., Tamaqua,
Pa.

M—C. Braknis, 222 Crystal Laka 
Pontiac, Mich.
T. fiopatA. JI30 Sycamore St., 
Waanlngton. Pa.

I 56—V. Glaubicus. 316 Georgo Avė., N.
5Y i Ikes-Bar re, Pa.*

57—John Morkus, * 261 Ferdinand
, Scranton, Pa-
i 58 -J. N. VnlnachauAky, 11 Bigclow
I Brighton. Muks.

246.
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i VISŲ domei; ar žinai?

kad į ■.

AMERICAN CLOTHING CO
End.

St.,

St.,

,, !lapsk., Betygalos valse., Že-i while thč teachers tell them I > , .
how much money they will re-.'m^a os kaimo.
ceive when*tliey are grown-ups.

This town has never heard 
the names YOUNG COMMUN­
IST LEAGUE and Young Pi- 
neers of America, but we will 
have a good group here very 
soon.

From your comrade,
Ediuard P.

J. TURGELIS IR I. J. MARKUStreated. Every home and sa­
natorium like this is run mostly 
by the 
their 
groups 
musical

children. They have 
own committees or 
which make up the 
bands or evening en- 

tliem I tertainment. They have their j

Savininkai
and 
the

too!

1,000 of them I 
white shirts and red ties, and 
their red Pioneer Group Flags.

The workers and kids were 
so full of spirit and joy that 
they cheered and sang through­
out the meeting.

You should have heard the 
cheers that - greeted comrades 
Nessin, Foster, Amter, and 
Engdahl when they spoke, 
^specially comrade Foster, 
who is the candidate of the 
Communist Party for Govern­
or of New York State.

, All the comrades and 
workers’ children, too, 
niised that they would help 
fight for Unemployment In­
surance for the adult workers, 
and five dollars a week for 
every chiltj and every other 
P0rsbn whom he Jias to support.

Now if is ūp to us to join in 
this fight U We workers’ child­
ren įnust get our parents to 
VOTE COMMUNIST I e We 
must join flie Young Pioneers 
of America and DEMAND 
FREE FQOD AN© CLOTH- sčhools, and so on. 
ING FOR THE CHILDREN C“ 
OF THE 
WORKERS! TELL

lioneye Falls 
Oct. 21, 1930 

Comrades: 
not write to 
a vėry long 

Here if i was because we had

ITow different this is from Dear 
what we have here in Capital- I did 
ist America, in this land ofjer for 
supposed opportunity. II^« If..™ ™ 
any workers’ kid/is sick and Į work on our farm, 
needs attention, d 
vernment give it to him? 
SHOULD SAY NOT! 
say, “Oh, let him die.
only be one more workers’ kid jlies 

the I dead so what the hell’s
pro-

the Corn­
time. It 
too much

NĖRDAUGIAUR A U M, A T I Z M 0
Naujos ir Pagerintos Gold ; 
Medal Haarlem Oil Capsules 
stabdo skausmus ir gėlimą del’ 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar­
kos. Ne naujoviškas išradimas, 
bet virš 200 met; gyduolė dau­
geliui ligų. Malt os vartoti. 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 
Ieškokite "Gold Medai" vardo 
kiekvienoje dėžutėje.

^VANDIMPRo^

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams
, Pirmininkas P. Krikščius, 236 Park

222 MANHATTAN AVĖ.

yis sitok and I work on our farm. I am in 
cloes this go- the eight grade and I study 
to him? I hard. The conditionst in our 

They . school are pretty good, * but the 
It will teacher tells us fake thingsuind 

U2 about the Soviet Govern- 
the I merit in Russia. I told her that DlWmj AdreSSl, KnilOS 

And a worker! it is the best kind of govem-1 
here never has any money to ment. She said it was wrong 
send his child away to one of .and made me sit down, 
the most beautiful spots in thej 
country, to cure his sickness.

So this goes to show that 
tl]e workers’ children have a.FC°D FOR THE CHILDREN 
real paradise in tliė Soviet Uni- 01 THE UNEMPLOYED! 
on. And not only they get a 
better chance than the work­
ers’ kids in Capitalist countries, 
in getting cured, but also in

8P0rls' A New Kind of Puzzle-
_____ _ OH BOY —DO WE WANT; 

UNEMPLOYED AND NEED A SOVIET UNI- 
YOUR ON IN THIS COUNTRY? 

PARENTS TO VOTE COM­
MUNIST!

HAARLEM OIL

difference?” Turi “Laisvę”’už Organą
We must FIGHT FOR THE A?LA CENTRO KOMITETO

! COMMUNISTS I , I ANTRASAI
I HELP IN GETTING FREE PirmhiinkaX— F. RODGEU5.

31^ Oregon Si.j Pjttab’inrh. P» •
I Corliss Stu.)

I Vitt-Plrminlr.ka*—K. 9TA<MN6K\S.

VOTE COMMUNIST! , 
Your comrade, 

Bohdun C,

It’s Lots of Fun

i 62(1 Woodward Ave-. McKpce ItK-kn. Pt, 
Ifoininkhs—IC. URMONWS, ’

87 Norwich Ave., Wes! V'.ow. P'.
1 Globotai:
| G.’ URBONAS.

43-1 Library SL. Braddock. Pa
i a. zvnuius.

30J 2 Bremen Ave., BrentwutxJ. Pm-
J. URBONAS.

1728 Jane St.. S. JEL PilLsburgjx. 1’ft

“THE BIG PARADE

Pirmininko pagelb. O. Giraitiėnė, 431 
Summit St.

Protokolų Raštininkas J. Kazlauskas, 
481 Hudson Si.

! Fin. Rašt. A. Giraičiūtė, 431 Sum- 
I mil St.
j Iždininkas A. Klimas, 36
j Maršalka J. Giraitis, 174
1 Organo prižiūrėtojas V.
. 481 Hudson St.

1 Susirinkimai auibūna
(vergą kiekvieno menesio, ^ JĮĮL, 
ceum, 29 Lawrence St., Hartford,

' Conn., 7:30 vai. vakare.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri tūri 
moderniškiausios šių dienų įrengimus, są­
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams* visokius drabu­
žius, siūtų eilių, paltai, top coats ir over­
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam­
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kita, užeik paa mus

kas

Russell St. 
Ashley St. 
Staugaitis,

antrą ket> 
Labor Ly-

wk**. *•—i

Al'SROS DRAUGIJOS 
ELIZABETH N. J.
Valdybos Adresai:

Pirm. B. Bud ris, 416 Franklin
Vice-Pirm. S. Pinkevičiug,

St
121

B. Barba uskis, 256

228

144
800

; Prot. Rašt, 
Pine St.

i Fin. Rašt. A. Grigutia, 2122 
galls Ave., Linden, N. J.

į Iždininkas V. Paulauskas, 
(Clark Pl.
• Iždo Globėjai: D. Kalnetiene,
‘S. Park St., J. Krakauskis,
First St,

OrgiBfio RašL J, Kentrtrs, 201 E.
Wpjrtfiold Ave., Roselle Park, N. J.

AlarAaika J. Kiccina, 259 Broad­
way.

Susirinkimai (vyksta kfekviėno mš- 
nerio antrą ketvertą, po No. 269- 
271 Second St.

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Kampas Maujer St Brooklyn, N. Y.
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DIDŽIAUSIA LIETUViy APQEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis, Jig ne tik sunkiausias 
ligas fvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban’s Cold Powders
yra tai kanuole prieš kitų amži- (MILTELIUS NUO ŠALČIO) 
ną. žmogaus .priešą—vidurių už- -ir<t.dL.
kietėjimą—Jcuris žmogui pagamL jokių šalčių nebHo.. Už 75c ui 
na daug rūpesčių ir sutikiu ligų, baksą apsiginkluok nuo savo am- 
25 centai už skrynutę. žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue 
I Kampa.* Clermont Avenue) 

MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

MOTERŲ PAšELPfNE DRAUGYS­
TĖ UIIiUTĖ. MONTELLO, MAŠS.

Valdybos Adresai:
Pljrnininkl E. Beniulienė, 16 Bun- 

lt;pr Are.; Pirm. Pagelbininkč O. j 
[Jonikiene, 79 Vine St; Protokolui 
Irnšt’ninkČ T. Zizen, 673 N. Main St; | 
i Finansų raštininke K, čereškienė, 86 j 
(Lansdowne St;•> Iždininke M. Klima- 
ivičienė, 31 Clarence St.; Kasos Glo- 
Įhšjos: V. Baronienė, 736 N, Montello 
į St, M. Dobienė, 221 Amea St; V. | 
Bartkienėj 29 Intervale St; Ligonių i 

(raštininkė M. Potsus, 184 Ames St; 
j Maršalka J. Šimanskienė, 88 Vine
St. Visos Montello. Mass.

I A. P. L A. KUOPŲ SEKR. 
ANTRASAI Siųsdami pinigus Su savo adresu, užrašykite;

FRANK A. URBAN PHARMACY
METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

-Dear Comrade Readers:
• The following jumble ofj 
‘words look as though they do 
: not have any meaning. But 
[study them hard. If you try 

FROM SCHOOL i hard you can put them together Į 
__ j so that they make sense. It ( ■

m P (comes out to be a sentence thatJessie Taft, a member of the you read many times in Uiej 
'Pioneer Group in Walton High Pioneer Corners. Send your I 
[School was suspended^from answer YOUNG PIONEERS 

OF AMERICA, 43 East 125th j 
Street, New York City.

We will give a nice button to 
I everyone who answer this 
puzzle correctly.

HERE IS THE PUZZLE j 
—LETS SEE IF YOU 
SOLVE IT;

Parents bread red no 
ren vote have workers 
Ing must

It's funny—isn’t it?

AND HOW!

PIONEER SUSPENDED

(Continued from last week)
Three years of meetings, a [school by the Board of Educa- 

Pioneer school, <' 
struggle, and terrible poverty 
found Anna in possession of 
the following tetter: “The Pi­
oneer District Executive Com­
mittee of Pittsburgh has decid­
ed that you be one of the Pi­
oneer delegates to the Soyiet 
Union. Prepare to sail July 
fįrst. ”

Old Watt had become a read­
er pf the Daily Worker. James 
worked in a steel 6iillr and was 
aHĮner^bpr, of-the Young Com­
munist League' 
wp’ked 50 hou___ _____  __
family accepted the letter as a 
matter of fact and Ahna was 
preparing to sail
I fujy 1st, in New York, Satur­

day morning. The streets of 
t|| giant .metropolis wąrė burn- [^th "tiie principaFs ^de^iom 
ing in the terrific heat of the; But the Pioneers knew this 
sun. Multitudes crowded the j would happen. They do not 
sti’feets In an effort to spend expect justice from a ‘Board 
the' Dennies eaniėd for a week of Educatlon” is made up it k k Of bosses and big grafters,
of hard toll. The outside win- Now the Pioneers in Walton 
doyrs of the Communist Party i High School are going to fi^ht! 
building on p ,ji —
Mfdre decorated Red. The clat­
ter and the chatter of hundreds 
of Pioneers, all with hammer 
ahd į sickle emblems, filled the 
busy square with youthful hap- 
pihess.
| (Read about the sailing of 

Aima next w’eek—fn 'the ėdn- 
clusion df the aerial atory.)

circulars, ition. Why? Because she was! 
k active as a Pioneer. Jessie

gave ęut a Pioneer school pa­
per against unemployment, 
against Child-Labor, and the 
rotten conditions in her school. 
She was suspended because
she helped to organize the girls

her school into the Pion- 
Thi3 made the prin-
very angry because

2-^3. ^aftus, Stafford St.. Pittsburgh.
Pa.. (Corliss Sta.)

8—P, Sadulienč. 108 Cress SL, Carnegie. 
Pa.

4—J. Pacnuskaa. 639 W.
Slienandoah, Pa.

6,—V. Labuti*. 121 E.
McAdoo, Pu.

T JL Z Custerienf, BM
Cleveland. Ohio.

7— J. B. Sliekas, ' 3TJ21 
BnntwtxxL Pa.

8— StučiiiBku*. 2310 Sarah St., S. S.
Pittsburgh. Pa. ,

D—K. Staltnaku*. P. O. Box 6-”i5. New 
KcnsineTan. Ta.

10—J. Albauskls. 1100 Union Av©., Chicago 
Heishts. TU.

U—J. Barbkieils, P. O. Boa W. Courtney,

Maplewood

D. No. w

4 Library

Arlington

Monroe

Wheelock

’ Elroj

151

CAN

SL

nd.
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kurį malonėkit 

man prisiųsti URBAN’S GOLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartok.

1 and the mother 
hours a week. The

in 1 
cers. 
cipal 
she had warned Jessie many 
times that if she would carry 
on Pioneer work in the school] 
and fight against the bunk the 
teachers tell them she wodld 
kick her out of school. But 
Je&rie, like a real Pioneer, 
kept right on! So the principal 
kicked her out ,

The case went to the Board 
of Education and they agreed

SCRANTON, PA

child-' 
work-(

12—J. Kintieti*. 439
Ambridfft'. Pa. 

12—Wm. Orban, B. F.
Tjintlinic. Pa.

14— Geo. Urboną*. 4
Dnublock, P*.

15— P. Knvaliaunkaa, SOI)
Aliquippa. Pa.

17—K. Levine. 242 Pena Ave.. Exten.,
Tartie Creek. Pa.

10—J. Preikšą, Boa 201, Iflndcfl. W. Va.
20—A. Botyrlns, Box 237. Burgettstown. Pa.

TEISYBRS MYLĖTOJU VYRŲ IR 
MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, | 

ILLINOIS
Valdyba1 1930 Metams

nieoa Pirm. A. MatuseviČia, 1003—25th St 
Vic^Pirm. K. Juška, 325—4lh Avė.

- Į Protokolų Sekr. A. Trepkuš, 349—
S 10th St

rr ' Fin. Sckr. K. Shimkus, 135—36th St 
>wlžd. M. Milicnė, 502—4th Ave.

Visi Moline, BE

Si..

Spalių 27 d. pasimirė K. 
DrMugialis, 54 metų amžiaus, 
gyvenęs Throop, Pa.

K. Draijguflfe pYiklhūšė prie 
ALDLD Throop ^kuopos. Bet 
throopiečių kuopai silpnai gy^ 
vuojant, tai scrantonieĮiai ėmė 
dalyvumą laidotuvėse. į Scran- 
topo 39 kuopa pirkto gėlių, vai­
niką ir skaitlingai dalyvavo 
Šermenyse. Palaidojom Duh- 
morės kapinėse (tai yra^ mies­
to kapinėse). Drg. M. žaldo-j 
kas pasakė atatinkama prakal­
bą apie velionį.

K. Drauglalis pirmiau dirb­
davo mainose ir nūo anglies 
dulkių įgavo dusulį ii’ jau mai­
nose dirbt negalėjo. Pradėjo 
dirbti bartertderiu karčiame], o

wuunuiuBv xaity lllgll SCROO1 ar© going tO fl gilt I 
Red Union Square!They held a meeting in front 

;dT the school and * 250 girls 
were there. They are getting 
out resolutions to be signed by 
the girls antį senį to the Board 

of Education, against Jessie'® ___
suspension. On Wednesday, j čia dar greičiau pasiskubino 
the Pioneers and parents are prie mirties: stoka gryno oro 
going to hold a demonstration ir dabartinis alkoholis. Drau- 
m front of the^ school and send gialis dar galvio gyventi kęlias 
a comiųittęe to fte principal, dešimtis metų, nes dar gerai

.Street or Avenue
State—

Vardas-----

No_____ -
Miestas—

MALONŪS RŪKYT

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBfiJAI
4Š7 DIVISION AVENUE. BROOKLYN, N. I.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingaa Kliubas, 
269 Front St, kaipo Žymus politikoje, savo*rū­
muose, nuo senai su pasigerėjimu, JOHN’S Ciga­
rus biznfavoja. Taip pat visos Švaresnes lietuviš­
kos restauracijos Brooklyn© ir prakilnesni biznie­
riui užlaiko JOHN’S po lūc Viri rankomis pa­
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyn*, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedamuose, 
kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
virš paminė tai s vardais Cigarų. Ant parelkavimo 
visur Amerikoje išsiuntinėjam per paltą. ; Ad­
resuoki t;

ŽODIS NUO DR. MENDL0W1TZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 

I 
buvo 271 Berry St Dabar mano antrašas:

a comnjitice to fhc. jynnęipaL ’ (icjurnwyt y*”“*’*
We Pioneers, not only in fttrowT Mne staiga, visai ne-

Varpas Bakery, 3B-40 Stagg St., Brooklyn, k X.

DR. H. HENDLOWnZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

TeL: Midwood 6261
A. M. Balcbunat, Savininkas
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rr- , • 11,1 t aVIETOS ŽINIOSI B=S5===—Jj
Į Union Square Raudonąją Demonstraciją 
Šianfen! Reikalaukit Tuo jaus Paramos 
Bedarbiams ir Jiems Kambarių Uždyką!

į Marguokite šiandien į Union 
Square/ New York, didžiausią 
raudonąją rinkimų vajaus de- 
monstrąciją! Traukite į ją 
stįačjaį darbo. Demonstra­
cija prasideda 5-t^ą vai. vaka- 
te. Demonstruokite, reikalau­
dami tuųjąutipės paramos be- 

^da^biamš ir valdiškos bedarbių
apd^audosl (Prieš; Hooverio ir 
lptų poijtikięrių. planus, ku­
riais. ' będarbįai yra lemiami - ------______ _ I____
.badayimui! Kovokite prieš be- kai. Busjškelta jį pkvidmai 
darbių mėtymus iš kambarių delei paAiekoš it pasmerkimo 

.4q1 neturėjimo kuom užsimo-

keti. Prisidėkite prie didžios 
minios, kuri stoja už raudo­
nuosius komunistinius kandi­
datus šiuose rinkimuose, 
tik i raudonieji kandidatai 
voja ir hows už (reikalus 
darbių ir dirbančiųjų* i?i

■ 1 Toje [ demonstracijoj b blis’ir 
prezidentas Hooveris Su °ais- 
krynuniu” rNe^V; Yorko4 inajptu

' Walkeriu, hoi-i irine^asmehiš-

kovą Ir tegalima bent ką ląi- 
ftgt-r „p • u 4Į
) Apart minėtų kalbėtojų, dar 
pasakė prakalbėles vienas ne­
gras darbininkas,’ vienas 'jau­
nuolis ir komunistu vietinės 
6-tos Sekcijos organizatorius 
Flaiani, kuris ir pirmininkavo. 
Tik gaila, kad per kokį ten 
neapsižiūrėjimą ar nesusiprati­
mą iš mitingo vedėjų pusės 
nebuvo pašauktas dainuoti Ai­
do Choras. Bet Chorui pri­
klauso. darbininkiška pagarba, 
kad jis ten buvo prisirengęs 
dainuot.

nes 
ko- 
be-

iš darbininkų pusės. 
______ i < ’

Corri- 
grand

(r. jau esu Md .praniię- 
ioa visą Mfiijųį I Jersey; CĮty A. 
L.D.L.D. kuopą v^siškki •užmi­
got Nariai pakepo ir išponė­
jo, kad jokių fcuęųnnkimų ne­
laiko ir niekafc nesirūpiną gau­
ti skaitytojų. ( t)rg. Pąsei-pskis 
daug laiko sueikvoja, veltui 
važinėdamas su mašina, bet 
neturi laiko pavažinėti po vie­
tos lietuvius rinkimu i naujų 
skaitytojų. !’■ ,_ z _
šmeruok ratus ir pabandyk [220 svarų vogos. Wilcox dar- 
nors paskutinėmis dienomis bavosi iš paskutinės, kad pa- 
pasukti suktinę skaitytojų rin- tiesus Kandratą, kuris už jį 
kiipe ! ‘ j apie 8-niais svarais lengvesnis.

‘sportas
KANDRATAS vis dar 
TEBĖRA SENUOJU 
KANDRATU

Nuo senai garsus lietuvių at­
letas, Antanas Kandratas, 29 
d. spalio, buvo susikibęs su ga- 

Na, Drauge, pa-1lingu indijonu Firpo Wilcox, 
M. A M OOA \A/ 11 Z»ZW zl Ck «•

A LDLD. IL Apskričio 
Vajaus Kampelis

5 I j Vajininkąi KąUbįą^ f >
Vajaus kapitonas yra tiek' 

hęląimjngąs, Kkad jį pliekią, yi- 
sif / Tą^įąuą visjus |<npiplimen- 
tjis jjsaippma su pa^iįęnki- 
niipų, „ bir tik |dfa4igai dirba

kin\e ! ‘ 4apie 8-niais svarais lengvesnis.
Kas pasidarė su Hillside, N.^Tačiaus Kandratas pasirodė 

J.? Tenai gyvuoja A.L.D.L.Djperkietaęįir pergudrufe del sti- 
200į kampa ir vapdu; toą kuo- priojb indijono. Po 9 minučių 
posldrg; Kudirka! davė užtik-lir 10 sekundų smarkių imty- 
ripimą, kad, jiems skirta kv6- nių Kandratas,. kaip akmuo 
ta gavimu? skaitytojų bus pi|- sūrį, ] 

’ nai ‘ išfclFdytlC "‘Tdffihūš,* šp‘a- Wilcbxa’.
- Ho- mėnuo pasibaigė; ir mmi-
rnos kuopos draugai jį prajnie-^tap. žemiai atjaunėjo. Ąttųdo 
gojo saldžią miegeliu, pabus* taip, kaip atrodė dešimts metų 

iKite, ^draugai, nors paskutinė- atgal, kada buvo skaitomas 
mis vajaus dienphrišj ) ’

Kas hbrš turi padaryti ab-

Telephone, Btagg fill

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪSIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

prislėgė’ prie^ grindų

Besitreiniruodamas Kandra-

taip, kaip atrodė dešimts metų

| Kodėl “Susiprato” Paleisi 
23 Benamius, Nuteistus 
30 Dieną Kalejiman

Majoras Walkeris paleido j 
kapitalistinius laikraščius savo 
pareiškimą, kad jis “gailisi,” 
kad teisėjas Murphy padaręs 
klaidą, nuteisdamas 30 dienų 
kalejiman 23 bedarbius, kurie 
buvo areštuoti už atsigulimą 
naktį ant suolų pastogėje vie­
nos laivų prieplaukos New 
Yorke. Nei vienas iš tų be- 
Įdarbių nebuvo niekad sėdėjęs 
kalėjime \iž, jokį .prasižengi­
mą. Tačiaus, juos areštavus, 
nuo visų buvo nutraukti pirš-

praktišką darbą gavime haujųL —- VV; *
a t tV lavą Red Bąnk e, N. .J., . Toje 

kdlohijoje yra gerap būr.Vš lie­
tuvių iję jinai yra artimiausia 
Eližabethui ir Newarklli riu- 

’ vykti {mėgdžiojimui skaitytojų.
Vajaus Kapitonas.

“Ėaisyėi”( skaitytojų Jr Ą.L.D.I 
L.p. napų. Tačiąus,'jiąąi ne­
slepia nieko ir, ką vajininkai 
parašo, jis paskelbia viešai, p 
kad ,v,isi skaitytojai žinotų^.

Newarkas Kalba * *
“Klausyk tu, dzūke,, neplio-1

Spalio 16 d. Bedarbių 
Delegatai bus Teisiami 
Kazionu Teisėjų

Demokratų teisėjas 
gan nusprendė, kad ne
džiūrė, bet specialių4 posėdžių 
teismas, su trimis pastoviais 
“kazionais” teisėjais turės 
špręsti apie bausmę Nessinui, 
Lealessui ir Stonui, šie drau­
gai buvo budeliškai sumušti, 
sulig majoro Walkerio signalo, 
pačiame miesto valdybos rij­

ime, kur jie spalio 16 d. buvo 
■ nuėję kaip bedarbių delegatai 
išreikšti reikalavimus tuoj auti­
nės pašelpos bedarbiams iš 
miesto iždo. Po to žvėriško 

{'sumušimo dar juos areštavo 
būk tai už “neteisėtą susirinki­
mą.” Pats majoras Walkeris, 
pašauktas Tarptąutinio Darbi­
ninkų Apsigynimo advokato J. 
firodškio kšip liūdininkas į tar­
dymą, išreiškė “nusistebėji­
mą, kad tie bedarbių atsto­
jai yra kaltinami už “neteisė-[susiprato, 
ta Susirinkimą.” Nejaugi at-[toks nuteisimas bedarbių gali 
ėjimas į įmesto išlaidų komisi­
jos “viešą” posėdį galėti) EHt 
koks ' “neteisėtas susirinki­
mas?” Bėt Walkerio nusiste­
bėjimai yra tiktai niekšiškas 
lošimas? Kaip jis, taip ir jo 
teisėjai yra pasiryžę pasiųsti 
kalejiman tuos spalio 16 d. de­
monstracijos bedarbių atsto­
vus panašiai, kaip buvo įkai­
tinti Foster, Minor, Amter iri 
Raymond už bedarbių reikala­
vimų išreiškimą pirmesnėj 
vo 6 d. demonstracijoj.

vok taip ant Newarko. New- V1S1 Eikite j LvTOS Choro 
arkas O. K.’ mat, Kunz'as su L. . n .Metilų Parengimą

tų antspaudai, kaip kokių kri-j-1^0,™8, 
minalistų, ir paimti į policijos fskait^0J 
rekordus.

Po ketverto dienų kalėjime, 
kada darbininkuose ir bedar­
biuose kilo didelis pasipiktini­
mas del tokio pasielgimo su 
benamiais ir beduoniais bedar­
biais, tai ir majoras Walkeris 

Jis pamatę, kad ;

ko-

blogai atsiliepti į demokratų 
partiją balsavimuose lapkričio 
4 d. Todėl ir įsakė paleisti 
minimus bedarbius iš kalėji­
mo. Bet kada praeis balsavi­
mai, tai nebus jokio, reikalo 
daryti su bedarbiais panašias 
ceremonijas. Policija, sudrū- 
tinta dar penkiais šimtais uni­
formuotų mušeikų ir 7 milio- 
nais dolerių, tada bus drąsiai 
paleista visu plotu buožėmis 
ir areštais darbuotis prieš 
darbius.

be-

stipriau^i.u lietuvių .ant žemės 
kamuolio. ■ » į » j 1

Kitą seredą Kand?ataš‘ vėl 
risis. Jarh Jsakyth būtį prisi- 
irengdsiam į kovą sū< vienu iš 
žymesniųjų ristikų? ^šie du joj 
pasirodymai paskutiniu laiku j 
padarė gerą įspūdį sporto mė-i 
gėjuose. Manoma, kad jis vėl > 
būsiąs lietuvių čampionu.

B. Rp.

Telefonas: Stagg 9105

DR A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTIST AS ‘
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių piaqnoqa f 
Gazo į Anestetiku 

VAtkNDOS:' ‘
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812 i 

FRANK WHITE 
STOGDENGIS

* Metalu Išmušamo Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.
229-231 LEONARD ST.,.

Brooklyn, N, Y. i L
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

“Paselpa” Vienam 
Iš Šimto Bedarbių

New Yorko valdyba jau 
skyrė $236,000, iš kurių būsią 
apmokama po $5.50 į dieną' 
dviem tūkstančiam bedarbių, I 
per tris dienas savaitėj, už j. 
įvairius darbus prie parkų tai-' 
symo. $111,403 gi skiriama j, 
įtaisymui benamiams .'gulyklų 
East &5th St. prieplaukoje, kur 
galėsią gauti1 nakvynes j 1,500 
bedarbių. Tai būtų trupinys 
3į506 bedarbių. Jeigu1 visas 
milionas būtų tokiem tikslam 
išeista, tai panašiai būtų pa­
gelbėta kokiem aštuoniom 
tūkstančiam bedarbių. Bet jų 
visame didmiestyje yra 800.,- 
000. Taigi Ftik vienas iš šim­
to tegautų kaulįuką nuo stalo 
grafteriškos miesto valdžios.

Eikite į Union Square de­
monstraciją Šiandien, 5 vai. po 
pietų. .Reikalaukite tikros pa­
ramos bedarbiams, sulig Ko­
munistų Partijos programos.

I Puikiai Pavykęs Fosterio
d 11 Noi

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

CHRISTNER^STRIBLING 
IR ŠARKISDobiniu gyvuoja.

“Vietoj daryti atakas ant 
mūsų, geriau svietui pagarsink, 
kad jmūsų miestui paskirtą 
kvotą gauti “Laisvei” skaity­
tojų ir A.L.D.L.D. narių dvi­
gubai išpildysime. Visų pir­
ma, turiu pranešti gerbiamam 
kapitonui, kad esu gavęs 12 
naujų A.L.D.L.D. narių ir vie­
ną “Laisvei” . skaitytoją. M. 
Dobinis 3 naujus narius ir 7

z v jus; Ch. Janužis 2 na­
rius, K. Jonaitis 1 skaitytoją, 
L. Gaųbas 1 skaitytoją. Bet 
dar ne viskas. Seno Vinco 
prakalbos pavyko vidutiniškai. 
Gauta 2 ’/Laisvės” skaitytojui 
ir 4 AJLD.L.D. nariai.

P. Kunz.”
Well) sutinku su draugu 

Kunz ir pageidauja daugiau 
tokių 'komplimentų, i bi tik 'su 
skaitytojais ir A.L.DjL.Dj na­
riais. Reiškia, rpewarkiečiaĖi& 
skirta gauti 10'naujų narių/o 
jie jau gavo 17-ką. Tas ro­
do, kad jie galės naujų narių 
gaut dvigubai. Bet skaitytojų 
kvota skirta 15-ką; jie turi 10 ; 
dar trukumas penkių.

KraučiuJko Laiškas *
“Gerbiamas kapitone! Už- 

Ikišu tau gerklę su vienu nauju 
skaitytoju, kad mažiau galė- 
jtuĮp rėkt ir mane bart už na- 

i ir skaitytojų negavimą. 
iNors šis skaitytojas nėra gau­
tas New Yorke, bet Newarke, 
tačiaus savo pareigą atlikau, 
tikėdamasis, kad nustosi baręs 
mane, bereikalingai 
nedarnas.”

Gerai, Drauge! 
nėra tokis žmogus, 
pasitenkintų vienu skaitytoju, 
gautu draugo KraučiuRo. Ji­
sai žino, kad Jūs, Drauge, ga­
lite pamiklinti savo ilgas ko­
jas, vaikščiodamas po Barnus, 
rinkdamas naujus skaitytojus, 
ir pastątytj New Yorką augš-

Lapkričio (Nov.) 9 d. įvyks 
Lyros Choro metinis parengi-1 
mas. šis lyriečių parengimas I 
patiks kiekvienam, nes bus su-1 
lošta trijų aktų komedija' 
“Farmazonai.” - ši komedija 
patiks kaip jauniems, taip ir 
seniems, nes yra labai juokin­
ga ir šiaip dailės žvilgsniu gra­
ži. Apart šios-komedijos, abu­
du chorai mokinasi naujas dai­
nas. , Mišrus choras šiame pa­
rengime dainuos naują dainą 
/’šiuo Momentu”; tai yra labai 

daina, 
minėtos

graži * darbininkiška 
Štai keljps eilutės iš 
dainos:

Young Stribling 
išmušė trečiame

Bostone 
“nakautu” 
raunde sunkiasvorį kumštinin­
ką Christnerį. Labai gerai pa­
sirodė. Bet jau ir didžiuoja­
si! Striblingui dabar atrodo 
“perprasta” stoti į kovą su 
Šarkiu. Jis tikisi, Šarkį ap­
lenkdamas, prieiti prie'susikir­
timų sų vpkiečiu JSchmelingu 
del pasaulinio čampionato. 
Nors tiesa, kad Striblingas, lai­
mėdamas prieš Anglijos čem­
pioną Phil Scottą ir dabar 
prieš Christnėrį, parodė savo 
galią ir smarkumą, tačiaus 
perdaug šokinėja. Be to, yra

GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoma, 
krikštynoms Ir pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

Broliai, if miego tuojaus pabuskim, nurodymu; kad Striblingas su- 
it* įmini nilon tanlrmaFim .. __ .

RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

GRABORIUS
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiem be skir­
tumo. Tolumas del manęs skir­
tumo nedaro. Mano ofisas at­
daras dieną ir naktj. Darbą 
atlieku gerai. Reikrle kreip­
kitės pas mane, o patarnausiu 
kuogeriauaiaL

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

Seni( ir jauni eilėn sukruskirn. 
Julę ,šis. momentas, liepia skpbėti, 
VisaSvietinę kovą pradėti. 
Tiktai prie tikrd/ prakilnaus darbe?,— 
Eisim vaduoti pąsaulio vergo.

Turiu Dnrrunti; kad choro Iveidrodyš’ kiimštynSse ? Nieko 
mokytoja <įęg. Elėnęi Retikevi-|panašius. Kaip Šarkis, taip
čiūtė deda visas- pastangas, kiti turi klausyti bokso sporto 
kad: tik abudu chorus sumoki-Ikapitalisty. Nepildai jų įsa- 
nus kuo geriausia. Taigi, visi jkymų,' nelaimėsi arba nepra- 
Lyros Choro Rėmėjai ir šiaip > laimėsi, kada ir kur tau bokso 
darbininkai geri žmonės, kurie i kapitalistai palieps,—tai ir ne­
tik pritariate šiam chqru£ ir.įgausi' progos dalyvauti kumš- 
norite sužinoti, kas tie 
mazonai,” i 
dainų, tai visi būkite minėtai_
dieną Labor Lyceum svetainėj, ■ 
949 Willoughby Ave., Ęrook-: 
jyn, N. Y. , , 1-------------------------------------
i Durys atsidaryą 3-čią vai. PAJIEŠKAU Juozapo Tenio, Mai- 
po pietų. Programa prasidės PI kaimo, Viekšnių parapijos, Ma- 
4-tą valandą. Po programos Jie^MartaSte-
bus šokiai prie puikios Retlke- llngaits, to paties kaimo. Meldžiu 
vičiaus orkestros. Tikietus atsišaukti sekamu adresu: Martha 
pirkdami išanksto, galit gaut R’ R D’ 5- Box 72- B<n,ton- 
juos pas Lyros Choro narius, i (260-261)
“Laisvėje,” ir Central Brook-1 
lyne pas drg, Jušką.

Ona.

mušė Christnerį pagal išanks- 
to padalytą šakar-mąkar.

Kai del Šarkio, 'tai irgi ar 'ga­
lima sakyti, kad jis teisingumo

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

“Far- tjniėse, kurios žada daugiau pi- 
ir išgirsti gražių nigų. K.

PA.TTESKO.TIMAT Tel,, .0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

Mitingas Brooklyne
Jokiame amerikoniškame, 

kaip paprastai sakoma, tarp­
tautiniame mitinge dar nebuvo 
tiek daug lietuvių darbininkų, 
kaip pereitą penktadienį va­
kare Miller’s Grand Assembly 

y svetainėje, Brooklyne, kur pra­
kalbas sakė žinomiausias ko- 
jvotojas drg. Wm. Z. Fosteris, 
•komunistų kandidatas į šios 
valstijos ghbematorius; Hath­
away, Daily Workęrio redak­
torius; koiAunfetų kšndidatas į 
kongresmanust; Bi e d enkajtp, 
kovojančios Independent Čeve- 
rykų Darbininkų Unijos vadas, iki paskirtos jam kvotos dar 2 

ir kt. J’ ' ’ '/ \ 11 ’ ' ' “
Į šį mitingą šuėjo šimtai lie­

tuvių dhtbinihkų. Pagirtiiias 
dfflykas, kad taip pradedą 
terėsuotis ne tik lįelūviškaiš 
mitingais, bet ir tarptautiniais.' 
Šiaip įvairių tautų darbinin­
kais didžiojį svetainė viršuj ir 
apačioj būva sausakimšai užsL 
grūdasi.

Kalbėtojai nušvietė dabarti­
nį krizį, kuris eina vis didyn 
ne, tik Amerikoj, bet kas kar­
tas smarkiau siaučia ir visame įeita savaitė buvo nebloga/ ir 
kapitalistiniame pasaulyje; iš [jau dasivarėme iki 44 skai- 
jų prakalbų paaiškėjo republi- 
kpnų, dąmokratų ir “pocialisr 
tų” partijų ’ veidmainystės, 
kaip jos visos laike rinkimų 
vajaufe jvaitiais žadėjimais lafe 
žosi prie darbininkų,' meške- 
riodamos jų balsus, o po rinki­
mų atsimoka darbininkamą ir 
bedarbiams policinėmis buožė­
mis, nuodingomis gazinemis 
bombomis, mėtymais bedarbių 
iš kambarių ir t t. Vieną tik 
Komunistą Partija nesileidžia 

Įjokiųt; blofų, j bet moVflizlioja

pa-

LDSA. 132 Kp., Ridgewood, 
Susirinkimas

L.D.iS.A; i32-roš kuopos su­
sirinkimas įvyks seredoj, No­
vember 5^ 8-tą valandą po No. 
147i Thanies St., Brooklyn, N.

Draugės, ^nalonėlcite anksti 
susirinkti, nes -yra svarbių rei­
kalų, įr reikia gerai, prisireng­
ei prie mūsų ateinančios vaka­
rienės, ?kuri* įvyks 22 d, Nov­
ember, j t į 

j | | Organizatorė.
< ^41 r i ^.(261-262) ’darbininkus -kovaį tik per;

užsipuldi-

Kapitonas 
kad jisai

Nuo Dujų Mirė 
Visa Šeimyna "

| REIKALAVIMAI
| REIKALINGAS kukorius arba part­

neris i restoraną. Turiu patyri- 
Įmą per daugel j metą. J. Mozūraitis, 
j JI 13 Lafayette Ave., Brooklyn, N.

(260-261)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

IŠRANDAVOJIMAI 
Pasirandavoja Apšildomas 

Kambarys
Pasirandavoja štymn apšildomai, ■ 

* oi i , ?‘J H Is11 riaais parankamais, kambarys, ne-nutėš dukterys IT Kūdikis SŪ-ltali Greenwood, eleyeUerio stoties.. 
J1US,' po num? 76Ž ' Melrose ndi Jamaica eleveiterio iii gatvės 
_. i . . r. r i i i a J galima nuėsti'f dešimtį minutų. To­

dėl abiemis linijomis galima važinėti. 
Vieta pas Pąukššiuą,, St.,
Richmond Ml, N. Y. • (260-263)

tesnėn vięton naujų narių ga-i. Nuo dujų iš sęnoviškcj “įcarš- 
vime. , New" Yorkui trūksta, tu bhi” šildomojo pečiąus iš-

skaifįytojų ,ir; 2 narių, Ir. jęigtf 
nepasitaią5[site, gąudajnas dau­
giau skaitytųjų, tai ^apjĮonaa 
palies bąrščius,Jcitą kartą plą- 
čiaų, įš JPųsų laiško pąrpšyaa? 
maš? ’ r, ', /; * ’ \
- i. J ' J5 1 ' * * * • f

Vajus įki J6 dz Lapkričio
Antram Apskričiui reikalau­

jant pbilgintP vkjų, “Laisves” 
aam, sutiko. > Sutikp su ta są­
lyga, kad ^šiame Vajuje gautu­
me 100 naujų skaitytojų; Per-

mirė Visa šeimyna Gus Pater­
son^ (tėvas, mft^inp, (lyi jąu- 

ir kūdiKiš

Afe.į Btonxe; Apalpo. Ir 112 
kaiidynų kitąmę ^fljrt^netit^

n^nr-rni— ■nr—vnii -tat—r pi
j VIDURIAI UŽKĮĘTįĖjįg^ IĮ
Irru -L!. ’J..< <J / m f ’ _ _ ' _________ IR

• tytojų, ir Devintas Apskritis 
jau tik 4 skaitytojais nūbfegęs 
toliau už mus.

šias likusias dvi savaites 
turime visi su pasišventimu 
padirbėti, kad gavus virš 50 
skaitytojų.
A.L.DLJ).
A.L.DL.D. vajų iki Ifr-tai- d. 
lapkričio. Tad rugiapjūtei laiš­
ko dar yra pusėtinai, tik' ne­
reikia jisai pramiegoti.-! • ‘ ’

.Jau ir Elizabethas prabilo. 
Dre.. Sherelis prisiuntė vieną 
skaitytojų, bet viri kiti miega,

Tet‘Sta« jos/ f, i ' .
). . • I » 1 ’>• • I ’ ‘

STEPHENBREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

Į97 Havemeyer Street 
(WLUlwtnBbursr Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS! Nno D ryte Iki 6 po plotų 

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS;
65-02 Grand Ave^ Maspeth, L. L 

Tel.: Juniper 67J6

z Tel., Juniper 6776

J. WANNA JR
Lietu vys Laisnl uotas Elektros 

{vedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

Tuo pačiu tarpu 
Centras pailgino

MOT. LAUKUS, Fotografas 
214^Bedford Ave., Brooklyn

\ Greenpoint 9-783l,\
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perutiknnfi

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta is Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų jį t |

šiais vaistais neužtraukia į paĮfroėio ir atliuosuoja vidurius ir pa­
gelbsti sugrąžint’ natural j vidurių 'malimą. Nereikia virini, o tik 
sumaiŠyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenks­
mingas, Ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu­
siems. Kaina . ...........................................   • 60c, per paltą 65c

Kundroto aptieks yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir už tikri­
nam. kad sudėtines šių receptų dalys, gydytojų užsa­

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime Žolių ir gerą sandėlĮ gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn^ N.
Kamp N. 4-tos gatvės TeL, Greenpolni «017-Ž360-65i4

mrirpkU iį skalbimą if pririųskit karta n užsakymo.


